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Z ostatniej Sesji...

D.G.

W dniu 30 kwietnia 2008r. odbyła się XXII Sesja Rady 
Gminy Nadarzyn, podczas której radni podjęli następujące 
uchwały:

Uchwała Nr XXII/169/2008 w sprawie udzielenia ab-1. 
solutorium Wójtowi Gminy Nadarzyn za 2007 rok. 

	 Przed	podjęciem	przez	radnych	uchwały	absolutoryj-
nej	wójt	gminy	przedstawił	sprawozdanie	z	wykona-
nia	budżetu	oraz	sprawozdanie	z	pracy	za	2007	rok.	
Odczytane	 zostały	 także:	 uchwała	 RIO	 w	 sprawie	
opinii	 o	 przedłożonym	 przez	 Wójta	 sprawozdaniu	 
z	wykonania	budżetu	za	ubiegły	rok	oraz	opinia	komi-
sji	rewizyjnej	w	sprawie	wykonania	budżetu	i	wnio-
sek	w	sprawie	udzielenia	wójtowi	absolutorium.
Uchwała Nr XXII/170/2008 w sprawie udzielenia 2. 
upoważnienia do zaciągnięcia zobowiązania finanso-
wego w roku kalendarzowym 2008. Upoważnienie	
dotyczy	 zawarcia	 umowy	 przez	 Wójta	 Gminy	 
w	sprawie	dofinansowania	modernizacji	boisk	i	bież-
ni	przy	Szkole	Podstawowej	w	Młochowie,	ze	środ-
ków	Funduszu	Rozwoju	Kultury	Fizycznej.	
Uchwała Nr XXII/171/2008 w sprawie zmian  3. 
w planie dochodów i wydatków budżetu gminy  
w 2008 roku. Plan	dochodów	zwiększył	się	o	kwotę	
1.251.756,65	zł,	natomiast	plan	wydatków	zwiększył	

się	o	kwotę	2.704.150,00	zł.
Uchwała Nr XXII/172/2008 w sprawie zmiany 4. 
uchwały Nr XXI/163/2008 Rady Gminy Nadarzyn 
w sprawie ustalenia zasad korzystania ze stołówek 
zorganizowanych w szkołach prowadzonych przez 
Gminę Nadarzyn.
Uchwała Nr XXII/173/2008 w sprawie miejscowego 5. 
planu zagospodarowania przestrzennego części wsi 
Urzut w Gminie Nadarzyn.
Uchwała Nr XXII/174/2008 w sprawie wyrażenia 6. 
zgody na realizację projektu systemowego w ramach 
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013, 
Priorytet VII, Działanie 7.1.1 przez Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Nadarzynie.
Uchwała Nr XXII/175/2008 w sprawie zatwierdze-7. 
nia Statutu Samodzielnego Publicznego Gminnego 
Zakładu Opieki Zdrowotnej w Nadarzynie.
Uchwała Nr XXII/176/2008 w sprawie wyrażenia 8. 
zgody na nieodpłatne nabycie nieruchomości poło-
żonej w Ruścu, gm. Nadarzyn.
Uchwała Nr XXII/177/2008 w sprawie wyrażenia 9. 
zgody na nieodpłatne przekazanie w formie da-
rowizny nieruchomości położonej w Ruścu, gm. 
Nadarzyn.

Jak Pan ocenia rok 2007  
w kontekście wykonania bu-
dżetu Gminy Nadarzyn?

Ubiegłoroczny budżet Gminy 
Nadarzyn na pewno był re-
kordowym jak dotychczas, 
zamknięty został kwotą pra-
wie 63 mln złotych, z czego 
ok. 50% stanowiły wydatki 
inwestycyjne. Uważam, że 
jest to imponująca proporcja, 
którą zachowało niewiele 

samorządów w kraju. Ważne jest również to, że pieniądze 
trafiły praktycznie do wszystkich sołectw gminy i zostały 
przeznaczone na potrzebne inwestycje, takie jak rozbudo-
wa Szkoły Podstawowej w Nadarzynie, budowa kanalizacji  
w kolejnych miejscowości, czy też budowy dróg, chodni-
ków itp.

Wspomniał Pan o budowie kanalizacji na terenie gminy. 
Jak długo to jeszcze potrwa?
 
Jest to jedno z najcięższych, najdroższych i najbardziej 
złożonych przedsięwzięć inwestycyjnych. Obecnie szacuje 
się, że Gmina Nadarzyn jest skanalizowana w 40%, a dłu-
gość sieci kanalizacyjnej obsługiwanej przez Zakład Usług 
Komunalnych wynosi prawie 40 km. Przewiduję, że jeszcze 

4 – 5 lat potrzebne będzie na pełne skanalizowanie gminy. 

Wróćmy jednak do podsumowania. Co zaliczyłby Pan  
do osiągnięć w 2007 r.?

Myślę, że dużym osiągnięciem jest to, że po siedmiu la-
tach działalności Samodzielnego Publicznego Gminnego 
Zakładu Opieki Zdrowotnej udało się zakontraktować usłu-
gi specjalistyczne, dzięki czemu specjalistyczna opieka 
zdrowotna stała się bardziej przystępna dla mieszkańców 
naszej gminy. Przeprowadzono też kilka programów pro-
filaktycznych – i to nie tylko w szkołach – co uważam za 
bardzo ważne, gdyż profilaktyka wśród dzieci i młodzieży 
procentuje w przyszłości.
W kategorii sukcesów postrzegam też Orkiestrę Dętą OSP 
Nadarzyn, która obchodziła Jubileusz 10-lecia, i która w kra-
jowych przeglądach orkiestr dętych zajmuje czołowe miej-
sca, promując Nadarzyn koncertami również za granicą.
Nie sposób nie wspomnieć o tenisie stołowym – GLKS 
Nadarzyn jest w grupie najlepszych klubów w Polsce, ko-
biety grają, a mężczyźni od nowego sezonu będą grać w 
extraklasie, są złotymi medalistami Mistrzostw Europy i 
Polski. Pewnie wszyscy już wiedzą, że nasza zawodniczka 
pojedzie na olimpiadę do Chin.
Mówię o tym, ponieważ nie można koncentrować się tylko 
na wskaźnikach finansowych. Nie bez znaczenia jest to, że 
gmina przeznacza pieniądze nie tylko na inwestycje, ale też 
na m.in. cele społeczne, zdrowie, kulturę, sport, edukację.
Wśród innych działań podjętych przez nas, mających na 
celu poprawę życia mieszkańcom, jest rozwiązanie pro-
blemu komunikacji. Gmina  - w odpowiedzi na potrzeby 

Podsumowanie roku 2007
Rozmowa z Wójtem Gminy Nadarzyn 
Januszem Grzybem
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mieszkańców - wyszła z inicjatywą uruchomienia i współ-
finansowania podmiejskiej linii 733. Od listopada ubiegłe-
go roku ta linia zapewnia połączenie południowej części 
Gminy Nadarzyn z Warszawą i w dużym stopniu zabezpie-
cza komunikację wewnątrzgminną.

A czego nie udało się zrealizować, co pozostaje „bolączką” 
gminy?

Niestety, nie udało się rozwiązać problemów z komunikacją 
na trasie katowickiej i udrożnieniem przejazdu w kierunku 
Warszawy, mimo, że monitowaliśmy Zarząd Generalnej 
Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad. W wyniku braku 
koordynacji we współpracy GDDKiA i samorządów opóź-
niają się prace nad modernizacją trasy katowickiej i bu-
dową obwodnicy Salomea-Janki. Opóźnienia projektowe 
ma także tzw. Paszkowiaka. Budowa tych dwóch układów 
komunikacyjnych rozwiązałaby problem korków. Miejmy 
nadzieję, że perspektywa Euro2012 przyspieszy działania 
w tym zakresie. Oczywiście nie czujemy się z tego powodu 
zwolnieni z podejmowania działań w tym zakresie.
W dalszym ciągu nadrabiamy zaległości, spowodowane 
komisarycznym zarządzaniem Gminy Nadarzyn w 2005 
r., w zakresie pozyskiwania funduszy unijnych. Ówczesne 
zaniedbania i to, że nie złożone zostały w terminie wnioski 
na różne projekty wykluczyło gminę z przydziału środków. 
W tym roku zaistniała dopiero możliwość aplikowania o 
środki z funduszy UE na okres finansowania 2007-2013. 
Na chwilę obecną mamy złożone już 4 wnioski, a doku-
mentacje do kolejnych są na bardzo zaawansowanym eta-
pie. Dodam tylko, że w ubiegłym roku złożono w sumie 7 
wniosków o różnego rodzaju dofinansowanie – większość z 
powodzeniem, choć pozyskane kwoty w wielu wypadkach 

nie są znaczące. Ponadto należy podkreślić, że w większo-
ści przypadków decydującym kryterium przy rozdziale 
środków jest dochód gminy per	capita, co już na starcie nas 
dyskwalifikuje, ponieważ ten wskaźnik jest wysoki. Należy 
zaznaczyć w tym miejscu, że mówimy jedynie o pozyska-
niu środków unijnych, a nie z Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, z którego to 
Gmina od lat pozyskuje środki na realizację inwestycji w 
zakresie ochrony środowiska – na budowę kanalizacji, roz-
budowę oczyszczalni itp.
Do „bolączek” zaliczę też brak kompleksowego rozwią-
zania z Nadarzyńską Spółdzielnią Mieszkaniową. Gmina 
deklaruje przejęcie terenów zielonych i zagospodarowa-
nie przyległych, jednak nie można do tego doprowadzić ze 
względu na roszczenia komornicze i zajęcie ksiąg wieczy-
stych tych terenów.

Panie Wójcie, na koniec proszę jeszcze powiedzieć o pla-
nach tegorocznych.

Najważniejsze, to utrzymać obecne tempo rozwoju. Z 
zadań wymienię dokończenie kanalizacji w Kajetanach, 
rozpoczęcie budowy sieci kanalizacyjnej w Strzeniówce, 
Szamotach i Wolicy. Ponadto dokończenie rozbudowy 
szkoły w Woli Krakowiańskiej i rozpoczęcie rozbudowy 
szkoły w Kostowcu. Poza tym, aby podnieść jakość obsłu-
gi interesantów, planujemy budowę nowej siedziby Urzędu 
Gminy. No i oczywiście wykonywanie inwestycji drogo-
wych na poziomie nie gorszym niż dotychczas.

Życzę więc utrzymania tego tempa inwestycyjnego i roz-
woju gminy, i dziękuję Panu za rozmowę.

Edyta Gawrońska

Wójt Gminy Nadarzyn, jako organ wykonawczy gmi-
ny, działając w oparciu o Urząd Gminy Nadarzyn w 2007r. 
podjął 79 zarządzeń, do wykonania których zobowiązał 
pracowników Urzędu Gminy i gminnych jednostek orga-
nizacyjnych. Przez cały rok Urząd Gminy przygotował 115 
projektów uchwał przedłożonych na 14 sesjach Rady Gmi-
ny Nadarzyn, do publikacji przekazano 61 uchwał.

W 2007 roku Urząd Gminy Nadarzyn był kontrolowany 
przez Mazowiecki Urząd Wojewódzki – kontrola wydawa-
nych zezwoleń alkoholowych, która oceniła pozytywnie 
działalność Wójta i kierowanego przez niego Urzędu. Uwa-
gi z wystąpienia pokontrolnego wykorzystano w bieżącej 
pracy w celu poprawy jakości pracy urzędu. 

W ramach kontroli wewnętrznej przeprowadzono kontrole: 
Stanu załatwiania spraw w poszczególnych komór-1. 
kach urzędu.
W zakresie spraw finansowo-administracyjnych w 2. 
Przedszkolu Publicznym w Nadarzynie.
W zakresie spraw finansowo-administracyjnych w SP 3. 
Nadarzyn.
Kontrola ZUK w zakresie spraw administracyjno - fi-4. 
nansowych.
Kontrola przedszkoli niepublicznych z terenu Gminy 5. 
Nadarzyn w zakresie prawidłowości wykorzystania 

udzielanej dotacji z budżetu gminy.
Kontrola 5% wydatków bieżących SP Rusiec.6. 
Kontrola 5% wydatków bieżących Przedszkola Pu-7. 
blicznego w Wolicy.
Kontrola 5% wydatków bieżących w Nadarzyńskim 8. 
Ośrodku Kultury.
Kontrola wykorzystania dotacji przez organizacje po-9. 
zarządowe w zakresie wypoczynku letniego dzieci i 
młodzieży.
Kontrola wykorzystania dotacji przeznaczonej na 10. 
działalność klubów sportowych w 2006r.
Kontrola doraźna obozu harcerskiego w Warchałach.11. 

W ramach wewnętrznego audytu dokonano oceny następu-
jących  zagadnień:

Audyt systemu kontroli wewnętrznej i środowiska 1. 
kontroli.
Audyt w zakresie naliczania i windykacji podatków.2. 
Audyt zamówień publicznych. Przestrzeganie obo-3. 
wiązujących przepisów i procedur.

Komisja Przetargowa przeprowadziła 46 postępowań prze-
targowych, w tym 43 przetargi nieograniczone. 

Od 1 kwietnia 2007 roku dokonano zmian organiza-
cyjnych i przeniesiono prowadzenie spraw związanych ze 
świadczeniami rodzinnymi do Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej. W Archiwum Zakładowym przeprowadzono 

Sprawozdanie wójta z działalności w 2007 roku
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Wystawa Wielki Głód na Ukrainie 

Od piątku - 25 kwietnia wokół kościoła pw św. Klemensa 
w Nadarzynie eksponowana była wystawa fotograficzna: 
WIELKI GŁÓD NA UKRAINIE 
1932-1933. Wystawa poświęcona była 
jednej z najtragiczniejszych kart historii 
Ukrainy. Miała ona na celu przybliżenie 
opinii publicznej nieznanych dotąd 
archiwalnych dokumentów dotyczących 
Wielkiego Głodu na Ukrainie oraz uznanie 
przez międzynarodową społeczność 
wydarzeń z lat 1932-1933 za jedną z najbardziej 
okrutnych zbrodni popełnionych w XX wieku w Europie. 
Organizatorzy: Ambasada Ukrainy w RP, IPN Oddział w 
Krakowie, przy współpracy Urzędu Gminy Nadarzyn i Ks. 
Andrzeja Wieczorka - Proboszcza nadarzyńskiej Parafii.

porządkowanie dokumentacji archiwalnej oraz dokumenta-
cji przekazanej w depozyt, a pochodzącej z wyborów.

W 2007 roku w ramach zadań zleconych przeprowadzo-
no wybory do Sejmu RP i Senatu RP zarządzone na dzień 
21 października 2007r.

Plan dochodów po zmianach na dzień 31.12.2007 r. wy-
niósł  58 003 184 zł. Wykonanie dochodów na 31.12.2007 r. 
wyniosło 56 329 231,34 zł, co stanowi 97,11 %.

Wykonanie wydatków w 2007 r. zaplanowano w kwocie 
65 846 062,90 zł, a zrealizowano w kwocie 62 732 269,12 
zł, co stanowi 95,27%. Z wykonanych wydatków ogółem 
62 732 269,12 zł, na inwestycje została przekazana kwota  
34 437 118,88 zł, co stanowi 54,90% wszystkich wydatków. 

Wykonanie zadań szczegółowych:
DZIAŁALNOŚĆ INWESTYCYJNA

Wśród zadań inwestycyjnych zrealizowanych w 2007 r. 
należy wyszczególnić:
Inwestycje w dziedzinie rolnictwa i łowiectwa
W roku 2007 wydano łącznie 842 058,43 zł na sfinansowa-
nie zadań z zakresu zaopatrywania mieszkańców gminy w 
wodę. Zrealizowano następujące inwestycje: budowa sieci 
wodociągowej w Szamotach, modernizacja stacji uzdatnia-
nia wody w Walendowie, projekt przebudowy sieci wodo-
ciągowej w Nadarzynie.
Inwestycje związane z budową dróg i chodników
Łączna kwota wydatków na budowę dróg i chodników 
w budżecie roku 2007r. to 5 661 270,37 zł. W tym za-
kresie zrealizowano m.in.: następujące inwestycje: bu-
dowa ul. Szkolnej w Ruścu, nakładki bitumiczne - ul. 
Poziomkowa w Starej Wsi, ul. Młodości i Kanarkowa w 
Młochowie, ul. Żółwińska w Nadarzynie, ulice: Bielińska, 
Łączna i Dymarkowa w Urzucie, w Krakowianach, w Woli 
Krakowiańskiej. Budowa kładki dla pieszych na Utracie 
w Walendowie, przebudowa ul. Mokrej w Kajetanach, bu-
dowa chodników: w Strzeniówce, Nadarzynie, Rozalinie 
i Krakowianach. Opracowanie dokumentacji projektowej 
do nakładek bitumicznych (w Starej Wsi, Kajetanach, 
Parolach, Nadarzynie, Wolicy, Ruścu).
Wydatki na rzecz bezpieczeństwa publicznego i ochrony 
przeciwpożarowej
W roku 2007 wykonane zostało nadwozie wozu bojowego po-

żarniczego na potrzeby OSP Młochów. Koszt zleconych robót 
wyniósł – 125 904, zł; zakupiono aparaty powietrzne dla OSP 
Młochów za kwotę 12 840,00 zł oraz wykonano ogrodzenie 
budynku OSP Nadarzyn, którego koszt wyniósł  30 274,68 zł;
Wydatki i zakupy inwestycyjne w zakresie oświaty
Wydatki inwestycyjne oraz zakupy inwestycyjne w zakre-
sie oświaty w roku 2007 wyniosły łącznie 17 032 404,74zł. 
Wymienione nakłady zostały przeznaczone przede wszyst-
kim na rozbudowę SP Nadarzyn, roboty remontowo-budow-
lane w placówkach oświatowych, budowa sali gimnastycz-
nej w SP Wola Krakowiańska, zakup autokaru oraz różnych 
urządzeń i wyposażenia do placówek oświatowych.
Inwestycje w dziedzinie gospodarki komunalnej i ochro-
ny środowiska
Łączne nakłady na inwestycje z zakresu gospodarki ko-
munalnej i ochrony środowiska w 2007r. wyniosły ogółem 
9 747 748,44 zł. Środki te przeznaczono w głównej mierze 
na budowę kanalizacji sanitarnej w Nadarzynie, Młochowie, 
Rozalinie, Strzeniówce, Ruścu, Starej Wsi, Kajetanach, 
modernizację oczyszczalni ścieków w Młochowie a także 
na budowę oświetlenia ulicznego, zakup kontenerów.
Wydatki i zakupy inwestycyjne na rzecz kultury fizycznej 
i sportu: wykonano remont dachu na budynku hali GOS za 
łączną kwotę – 89 465,89 zł; zainstalowano telewizję dozoro-
wą na stadionie GOS za kwotę 12 200,00 zł; zakupiono sprzęt 
sportowy – 4 148,00 zł; przeprowadzono modernizację par-
kingu na terenie GOS za łączną kwotę – 94 415,53 zł;
Pozostałe wydatki i zakupy inwestycyjne
Pozostałe wydatki i zakupy inwestycyjne stanowią kwotę 
739 388,80 zł, która przeznaczona została na m.in.: naby-
cie gruntów, zakup dla SPG ZOZ Nadarzyn wyposażenia do 
gabinetu rehabilitacji oraz sprzętu komputerowego dla ZOZ 
Nadarzyn i ZOZ Młochów, roboty remontowo – budowla-
ne w budynkach administracji publicznej oraz w SPG ZOZ 
Młochów, zakup sprzętu komputerowego, oprogramowania 
i wyposażenia biurowego dla Urzędu Gminy, koncepcja 
programowo – projektowa nowego budynku Urzędu Gminy, 
zakup instrumentów muzycznych, dokumentacja planowa-
nej budowy budynków komunalnych w Walendowie.

Sprawozdania	z	działalności	pozostałych	referatów
UG	Nadarzyn	w	lipcowym	wydaniu	W.N.

Na wystawie fotograficznej Wielki Głód na Ukrainie 
(Hołodomor ukr. Голодомор) było można zapoznać się 
z planszami dokumentującymi bezprecedensową zbrod-
nię totalitarnego systemu stalinowskiego przeciwko na-

rodowi ukraińskiemu z lat 1932-1933. 
Stalinowskie władze zastosowały konfi-
skatę żywności wobec ludności Ukrainy. 
Według ocen badaczy z powodu głodu na 
Ukrainie zmarło od 3,5 do 7 milionów 
osób. Wśród ofiar głodu było także około 
40-60 tysięcy Polaków. Działania te spo-
wodowały wyniszczenie narodu ukraiń-

skiego oraz zmianę mapy etnicznej Europy. Głód był całko-
wicie sztuczny, nie nastąpił w wyniku jakiegoś kataklizmu 
(suszy, powodzi, wojny), był konsekwencją określonych 
działań komunistów m.in. destrukcyjnej polityki rolnej. 

Dorota	Głodek
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Załącznik do Zarządzenia Nr 27/2008 Wójta Gminy Nadarzyn z dnia 5 maja 2008 r.

WÓJT GMINY NADARZYN
  ogłasza konkurs na: 

NA REALIZACJĘ PRZEZ ORGANIZACJE POZARZĄDOWE  DZIAŁAJĄCE NA TERENIE GMINY 
NADARZYN ZADAŃ PUBLICZNYCH W ZAKRESIE KRAJOZNAWSTWA I WYPOCZYNKU DZIECI I 

MŁODZIEŻY W 2008r. 

oraz zaprasza podmioty do składania ofert. Zlecenie realizacji zadania publicznego w powyższym zakresie nastąpi w formie 
wsparcia tego zadania wraz z udzieleniem dotacji.

Rodzaj zadania - I. krajoznawstwo oraz wypoczynek dzieci i młodzieży 
Wysokość środków publicznych przeznaczonych na realizację zadania w 2008r:  II. 50 000 zł.
Warunki realizacji zadania: III. zadanie powinno być realizowane od dnia 21 czerwca 2008r. do dnia 31 sierpnia 
2008r. 
Postępowanie konkursowe odbywać będzie się przy uwzględnieniu zasad określonych w ustawie IV. z dnia 24 
kwietnia 2003r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. Nr 96, poz. 873 ze zm.).
Termin i procedura składania ofert V. 

Pisemne oferty, wyłącznie na formularzach stanowiących załącznik nr 1 do  Rozp. MPiPS z dnia 27 grudnia 1. 
2005r. w sprawie wzoru oferty... (Dz. U. Nr 264, poz.2207) , należy złożyć w zapieczętowanej kopercie, pocztą 
lub osobiście do dnia 6 czerwca 2008r. w sekretariacie Urzędu Gminy Nadarzyn, ul. Mszczonowska 19, pokój 
102. do godz. 15.00.
Do oferty należy  dołączyć: kopię statutu, potwierdzoną za zgodność z oryginałem, opatrzoną aktualną datą, 2. 
pieczęcią oraz podpisem osoby upoważnionej do składania oświadczeń woli w imieniu organizacji pozarządowej 
lub podmiotu, wypis z właściwej ewidencji gospodarczej lub rejestru (np. z Krajowego Rejestru Sądowego) ważny 
do 3 m-cy od daty wystawienia, sprawozdanie merytoryczne i finansowe z działalności organizacji (podmiotu) 
za ostatni rok, dokument potwierdzający zgłoszenie placówki wypoczynku właściwemu kuratorowi oświaty lub 
umowę z organizatorem, listę uczestników wypoczynku z adresem zamieszkania.
Na kopercie należy umieścić następujące informacje: pełną nazwę wnioskodawcy i jego adres,  tytuł zadania, 3. 
adnotację “nie otwierać przed posiedzeniem komisji z otwarciem ofert”.
Oferta nadesłana w inny sposób niż wskazany w ust. 1 (np. faksem lub pocztą elektroniczną) lub dostarczona 4. 
na inny adres nie będzie brała udziału w konkursie. Oferty złożone po upływie terminu podanego w warunkach 
konkursu (niezależnie od daty stempla pocztowego) zostaną odrzucone i nie będą brały udziału w konkursie.

Termin otwarcia ofert i kryteria stosowane przy dokonywaniu wyboru oferty.VI. 
Otwarcie ofert nastąpi  dnia  6 czerwca 2008r. o godz. 15.10.6. 
Oceny formalnej i merytorycznej złożonych ofert dokona komisja konkursowa sporządzając pisemny protokół 7. 
oraz kwalifikując złożone oferty do otrzymania dotacji. Ocena ma miejsce również wówczas, gdy w wyniku 
ogłoszenia otwartego konkursu ofert złożona jest tylko jedna oferta.
Przy rozpatrywaniu ofert uwzględnia się:8. 

Kryteria formalne:
Terminowość złożenia oferty.1. 
Kompletność i prawidłowość wymaganej dokumentacji.2. 
Zgodność oferty z rodzajem zadania określonym w ogłoszeniu. 3. 
Oferent jest organizacją pozarządową, której celem statutowym jest prowadzenie działalności w zakresie zadania 4. 
określonego w konkursie ofert.
Oferent dysponuje odpowiednio wyszkoloną kadrą do realizacji  zadania.5. 
Oferent posiada doświadczenie niezbędne do realizacji zadania będącego przedmiotem konkursu.6. 

Kryteria merytoryczne:
Możliwości realizacji zadania przez wnioskodawcę, w szczególności:1. 

liczbę osób zaangażowanych w realizację zadania oraz korzystających z efektu,a) 
doświadczenie w realizacji podobnych zadań w poprzednich okresach,b) 
możliwość wykonania zaplanowanych działań w przewidzianym czasie i przy zaplanowanych kosztach.c) 

Ocena przedstawionej kalkulacji kosztów realizowanego zadania, w tym:2. 
wysokość udziału środków własnych wynoszący co najmniej 20 % całości zadania,a) 
strukturę wydatków,b) 
wysokość środków pochodzących z innych źródeł.c) 

Wysokość środków publicznych przeznaczonych na realizację zadania.3. 
Zgodność oferty z celami konkursu.4. 
Wyniki konkursu zostaną wywieszone na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy Nadarzyn, ul. Mszczonowska 19 9. 
w dniu 11 czerwca 2008r.
Wysokość środków publicznych przekazanych organizacjom pozarządowym na realizacje tego zadania 10. 
wyniosła w 2006r. – 60 000zł, w 2007r. – 46 360 zł.
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Co	się	dzieje	w	naszych	szkołach	i	przedszkolach...

Szkoła Podstawowa w Ruścu

BOHATEROWIE WARSZAWSKICH POWSTAŃ 
1943, 1944

W bieżącym roku szkolnym w Szkole Podstawowej w 
Ruścu zaplanowaliśmy przybliżenie uczniom klas starszych 
dwóch doniosłych, związanych z Warszawą wydarzeń okre-
su II wojny światowej: Powstania w Warszawskim Getcie 
oraz Powstania Warszawskiego.

Pani dyrektor Barbara Swatowska-Herczyk zamówiła 
w Muzeum Powstania Warszawskiego cztery lekcje: „Jak	
zostałem	 Zawiszakiem?”,	 „Dzieci	 walczącej	 Warszawy”,	
„Jak	 zostałem	konspiratorem?”,	„Konspiracja	 i	mały	 sa-
botaż”. Dwie z nich odbyły się 7 września 2007 r., nato-
miast kolejne – 4 kwietnia br.

Uczniowie klas 4-6, przygotowując się do wizyt w mu-
zeum, przeglądali swe domowe księgozbiory i gromadzi-
li potrzebne informacje. Na lekcjach zapoznawali się z 
literaturą, filmami, pieśniami i albumami poświęconymi 
Powstaniu Warszawskiemu. Poznali m.in. obszerne frag-
menty książki Jerzego Kasprzaka Tropami	 powstańczej	
przesyłki, obejrzeli film pt. Akcja	pod	Arsenałem, dokładnie 
poznali sylwetki trzech młodych chłopców: Alka, Rudego 
i Zośki (którzy co prawda nie dożyli wybuchu powstania, 
ale stali się wzorem do naśladowania dla tysięcy tych, 
którym dane było powstać zbrojnie przeciwko okupanto-
wi), wysłuchali uroczystego koncertu Warszawo	 ma…, 
zorganizowanego w Warszawie z okazji rocznicy powsta-
nia, poznali historię wielu powstańczych pieśni (program 
Jana Pospieszalskiego pt. Czuwaj,	 wiaro,	 czyli	 piosen-
ki,	co	na	order	zasłużyły), przejrzeli albumy Warszawa	w	
dniach	Powstania	 1944 Lesława Bartelskiego i Tadeusza 
Bukowskiego oraz Epizody	 powstania	 warszawskiego 
Jerzego Tomaszewskiego.

Każdemu wyjazdowi do Muzeum Powstania War-
szawskiego towarzyszyła wędrówka po stolicy. Dzięki 
temu uczniowie, podążając powstańczym szlakiem, mieli 
okazję poznać miejsca szczególnie mocno związane z tym 
wielkim wydarzeniem. Byli więc pod pomnikiem Małego 
Powstańca oraz pomnikiem Powstania Warszawskiego, na 
placu Teatralnym i w Ogrodzie Krasińskich, pod Arsenałem, 

PAST-ą, Zachętą, Grobem Nieznanego Żołnierza, na placu 
Grzybowskim oraz na cmentarzu na Powązkach. W przy-
legającym do Muzeum Powstania Warszawskiego Parku 
Wolności obejrzeli Mur Pamięci z wyrytymi 10 tysiącami 
nazwisk powstańców, dzwon nazwany na cześć dowódcy 
powstania gen. bryg. Antoniego Chruściela „Montera”, 
opancerzony wóz bojowy Kubuś oraz ekspozycję pt. Kolor	
wolności.	Warszawa	1944. Z 32-metrowej wieży widoko-
wej mieli okazję podziwiać panoramę współczesnej oraz - 
przedstawionej na planszach - wojennej Warszawy. W mu-
zealnym sklepiku kupili pamiątki i książki, m.in. Kamienie	
na	szaniec	Aleksandra Kamińskiego.

Podczas jednej z takich wędrówek na placu Krasińskich 
podeszła do uczniów pani Barbara Kempler, która opowie-
działa im o wojennych i powstańczych losach swojej rodzi-
ny. Z panią Barbarą do dziś utrzymujemy listowny kontakt 
(Mały	Polonista	nr 21 i 25).

Niezwykle cenne są dla nas zwierzenia pani Aleksandry 
Zielińskiej, która miała okazję poznać Janka Bytnara 
„Rudego”, legendę Szarych Szeregów, i która w cza-
sie Powstania Warszawskiego pełniła funkcję łączniczki. 
Wspomnienia pani Aleksandry spisała jej wnuczka Małgosia, 
uczennica naszej szkoły (Mały	Polonista	nr 21 i 28). 

Bardzo ważnym dopełnieniem i podsumowaniem 
wszystkich działań związanych z poznawaniem historii 
Powstania Warszawskiego było ponowne – tym razem wir-
tualne – zwiedzanie muzeum (taka możliwość istnieje od 
ostatnich dni kwietnia). Uczniowie, posiadający już dość 
rozległą wiedzę o powstaniu, z zapałem surfowali po za-
kamarkach muzeum i zachwyceni zapowiedzieli, że od tej 
pory w ten właśnie sposób z pożytkiem i wielką przyjemno-
ścią będą spędzać czas przed komputerem.

Niestety, nie istnieje jeszcze Muzeum Historii Żydów 
Polskich, które dopiero gromadzi eksponaty. Zwiedzać na-
tomiast można ekspozycję wirtualną, na razie dość skrom-
ną, ale dającą już wyobrażenie o tym, co będziemy mo-
gli w przyszłości podziwiać w muzeum. Między ulicami 
Mordechaja Anielewicza i Józefa Lewartowskiego, przy-
wódców żydowskiego ruchu oporu, stoi olbrzymi, błękit-
ny ohel (namiot), który jest zalążkiem tworzącego się mu-
zeum. Od niego uczniowie klasy 6., którzy w 65. rocznicę 
wybuchu Powstania w Warszawskim Getcie wybrali się do 
stolicy, rozpoczęli wędrówkę po Warszawie w poszukiwa-
niu judaików i miejsc związanych z powstaniem.

Oczywiście i tym razem wycieczka poprzedzona zo-
stała żmudnymi przygotowaniami. Szóstoklasiści zbie-
rali informacje o powstaniu oraz o kulturze żydowskiej i 
wybitnych przedstawicielach narodu żydowskiego, m.in. 
o Januszu Korczaku, Mordechaju Anielewiczu, Szmulu 
Zygelbojmie, Ludwiku Zamenhofie, Esterze Racheli 
Kamińskiej, małżeństwie Nożyków. Wysłuchali wywiadu 
z Markiem Edelmanem, ostatnim żyjącym przywódcą po-
wstania. Obejrzeli filmy pt. Korczak, Skrzypek	 na	 dachu, 
a także film dokumentalny o warunkach życia w getcie i 
powstaniu oraz relacje z centralnych obchodów rocznicy 
powstańczego zrywu. Zapoznali się z obszernymi fragmen-
tami książek pt. Pianista, Dzieci	Warszawy, Wyspa	na	ulicy	
Ptasiej. Wsłuchali się w tęskne brzmienie jakże pięknych 
żydowskich pieśni.

Wyposażeni w ogólną wiedzę i plany miasta zgodnie z 
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Pod	pomnikiem	upamiętniającym	Akcję	pod	Arsenałem
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Szkoła Podstawowa w Kostowcu

wytyczoną trasą samodzielnie poprowadzili wycieczkę po 
Warszawie. Sami też byli przewodnikami, w wyznaczo-
nych miejscach przekazując koleżankom i kolegom przy-
gotowane wcześniej informacje.

Od pomnika Bohaterów Getta przeszli Traktem Walki 
i Męczeństwa Żydów. Na kopcu Anielewicza odda-
li hołd przywódcom powstania i udali się w kierunku 
Umschlagplatzu. Następnie podążyli ku Pawiakowi i cmen-
tarzowi żydowskiemu, którego ogrodzenie jest fragmentem 
muru biegnącego niegdyś wokół getta. W pobliżu siedziby 
Fundacji Nissenbaumów odczytali znajdujące się w gablo-
cie informacje na temat jej działalności oraz historii wznie-
sienia stojącego tuż obok pomnika 300 Pomordowanych. 
Ostatni etap wycieczki prowadził od sklepu koszernego na 
ul. Twardej do synagogi Nożyków i Państwowego Teatru 
Żydowskiego im. Estery Racheli Kamińskiej.

Korzyści wyniesione z lekcji poświęconych obu powsta-
niom są olbrzymie: uczniowie dość dokładnie poznali jakże 
ważne dla każdego Polaka wydarzenia w historii ojczystej; 
zainteresowali się dziejami i tradycją narodu żydowskiego, 
o którym do tej pory niewiele wiedzieli; uczyli się toleran-
cji dla odmiennej kultury; przekonali się (po raz kolejny), 
że komputer i internet to nie tylko rozrywka, ale i źródło 
bardzo cennych i niezwykle ciekawych wiadomości.

Anna	Raniszewska

Certyfikat  dla „Dobrze uczyć i oceniać w szkole 
samorządowej”

W dniu 23 kwietnia 2008 roku na Zamku Królewskim w 
Warszawie odbyła się Rada Samorządowa – „Szkoły	uczą-
cej	się”, programu prowadzonego przez Centrum Edukacji 
Obywatelskiej i Polsko-Amerykańską Fundację Wolności. 
Podczas Rady miało miejsce uroczyste wręczenie certyfi-
katu z tytułu uczestnictwa Gminy Nadarzyn w programie 
pilotażowym „Dobrze uczyć i oceniać w szkole samorządo-
wej”. Certyfikat odebrał Wójt Gminy Janusz Grzyb. W uro-
czystości obok licznie przybyłych przedstawicieli samorzą-
dów z całej Polski wziął udział przedstawiciel Ministerstwa 
E d u k a c j i 
Narodowej, któ-
ry omówił temat 
roli samorządu 
lokalnego w 
budowaniu pol-
skiej oświaty. 
Na spotkaniu 
został również 
podsumowany 
dotychczasowy 
przebieg oraz 
przedstawione 
efekty progra-
mu pilotażowe-
go CEO Dobrze	
uczyć	 i	 oceniać	
w	 szkole	 samo-
rządowej, któ-
rego realizacja 
dobiega końca. 

Program pilotażowy Ministerstwa Edukacji Narodowej 
„Dobrze uczyć i oceniać w szkole samorządowej” w 
latach 2007 -2008, prowadzony jest przez Centrum 
Edukacji Obywatelskiej, Centrum Metodyczne Pomocy 
Psychologiczno-Pedagogicznej oraz Polsko-Amerykańską 
Fundację Wolności. 

We wrześniu 2007 r., z terenu Gminy Nadarzyn, 
do programu przystąpiły dwie szkoły: Gimnazjum im. 
Jana Pawła II w Nadarzynie i Szkoła Podstawowa im. 
Witolda Doroszewskiego w Nadarzynie. Zakończenie 
programu planowane jest na czerwiec 2009 r. 

Szczegóły dotyczące programu: www.ceo.org.pl
Maria	Jaworska	

Inspektor	ds.	Oświaty	

Manifestacja ekologiczna w Nadarzynie

Już po raz drugi społeczność Szkoły Podstawowej 
w Kostowcu w ramach obchodzonego na całym świecie 
Dnia Ziemi przygotowała manifestację ekologiczną w 
Nadarzynie. Odbyła się ona we wtorek - 29 kwietnia na 
Pl. Poniatowskiego. W tegorocznym marszu ekologicznym 
oprócz uczniów i Rady Pedagogicznej szkoły z Kostowca 
brali także udział uczniowie oraz nauczyciele ze szkół w: 
Ruścu, Woli Krakowiańskiej, Młochowie i Nadarzynie. 
Obecni byli również przedstawiciele samorządu lokalnego 
- Wójt Gminy Janusz Grzyb i Inspektor ds. Oświaty Maria 
Jaworska oraz przedstawiciele Nadleśnictwa Chojnów 
– Anna Supruniuk i Leśnictwa Młochów - Marian 
Tomala. Wszyscy uczestniczy przemaszerowali wokół 
nadarzyńskiego rynku – z kolorowymi transparentami 
i ekologicznymi okrzykami na ustach. Wielu uczniów 

przebranych było za zwierzęta i ptaki. Po marszu i 
poczęstunku, korzystając z gościnności Nadarzyńskiego 
Ośrodka Kultury, wszyscy wspólnie bawili się przy 
piosenkach, były również zabawy o tematyce ekologicznej, 
a ponadto wystawy prac związanych z ochroną przyrody 
oraz fotografii - przedstawiających piękno otaczającego nas 
środowiska, autorstwa p. Z. Wilam owskiej, nauczycielki 
ze  szkoły w Kostowcu.

Dorota	Głodek
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XXI wiek to wiek nowości, wiek elektroniki 
i wszelkich nowinek technicznych, które mają 
ułatwić człowiekowi funkcjonowanie, ale to tak-
że czas, w którym przyszło człowiekowi zmagać 
się z wieloma problemami i chorobami. Jednym  
z nich są coraz częściej spotykane zaburzenia i wady wy-
mowy, które zakłócają akt komunikacji.

Mowa jest podstawowym elementem w procesie po-
rozumiewania się. Pozwala na wyrażanie wiedzy, poglą-
dów, sądów, uczuć, radości, smutku czy pragnień. Za jej 
pomocą przekazujemy sobie informacje, a także wyraża-
my stosunek emocjonalny do otoczenia. Jest procesem, 
który umożliwia nieustanne doskonalenie aktu komunika-
cji, dzięki czemu człowiek ma kontakt ze środowiskiem.  
W życiu codziennym lepiej postrzegamy osoby, które po-
trafią wyrazić się precyzyjnie, jasno i zrozumiale. Często 
mamy wątpliwości do języka jakim się posługują prezen-
terzy telewizyjni oraz politycy, przez co nie budzą w nas 
zaufania. Niestety mówienie jest złożoną sprawnością, któ-
rą należy intensywnie doskonalić już od najmłodszych lat. 
Nikogo nie należy zmuszać do poprawnego posługiwania 
się rodzimym językiem, ale każdemu należy dać szansę, aby 
miał możliwości ją wykorzystać. Zdecydowanie częściej 
wolimy mieć kontakt z osobą, która schludnie wygląda, ma 
zadbane zęby czy potrafi się komunikatywnie wysławiać,  
od       osoby mało przygotowanej w tym kierunku. Ponadto osoby  
o przejrzystym wysławianiu się szybciej odnoszą sukcesy 
w życiu codziennym i karierze zawodowej. Bardzo często 
to, co mówimy, jest zakłócane przez sposób, w jaki to ro-
bimy. Oprócz tego w kraju Kochanowskiego, Sienkiewicza 
zanikają tradycje dbałości o mowę ojczystą, a przecież 
dawniej mowa była sztuką. Dobre mówienie było cenione, 
a „cięty” język był groźniejszy niż włócznia. 

Naukę poprawnej wymowy trzeba zacząć już od naj-
młodszych lat. Aby dziecko nauczyło się poprawnie mówić 
potrzebny jest nie tylko czas, ale także pomoc dorosłych, 
którzy coraz częściej nie mają na nią czasu, a także nie są 
na tyle kompetentni, aby jej udzielać. A przecież to rodzice  
są pierwszymi nauczycielami mowy i to oni są odpowie-
dzialni za rozwój i wychowanie dziecka. Jeżeli opiekuno-
wie nie są sami pewni czy właściwie uczą swoje pociechy 
poprawnego wysławiania się, powinni mieć możliwość 
bezzwłocznego udania się do specjalisty logopedy, najle-
piej z oczywistych względów w miejscu zamieszkania. Na 
pewno uzyskają właściwą pomoc w profesjonalnie przy-
gotowanym gabinecie. Oczywiście mogą, a nawet powin-
ni być wspierani przez wykwalifikowanych pedagogów 
szkolnych i lekarzy. Rolą pedagogów jest kontynuacja 
zaleceń wskazanych przez logopedów, a lekarzy - wstęp-
ne wyselekcjonowanie grupy dzieci z predyspozycjami  
do niepoprawnego wysławiania się z przyczyn zdrowotnych. 
Do nich należą min.: nawracające infekcje górnych dróg od-
dechowych, przerośnięty migdałek gardłowy, alergia wziew-
na i pokarmowa. Wymienione czynniki mogą powodować 
niedosłuch, a ten znacznie ogranicza zdolności poznawcze 
oraz mowę u dzieci od najmłodszych lat. Kora mózgowa 
każdego z nas w wieku 3-5 lat wykazuje największą aktyw-
ność poznawczą i asocjacyjną. Jeżeli dziecko ma dobrze 
rozwinięte zmysły np. dotyku, wzroku a z powodów zdro-
wotnych nie może skorzystać w pełni ze zmysłu słuchu, to 

niestety takie dziecko zaczyna gorzej kształtować 
swój rozwój psychomotoryczny, co ma implikacje  
w dalszym życiu szkolnym oraz zawodowym. 
Jeżeli do tego przyjmuje rutynowo przepisywane 
w infekcjach leki, które mają działanie sedacyjne, 

to możemy spodziewać się u takiego dziecka opóźnienia w 
rozwoju psychomotorycznym. Leki o działaniu sedacyjnym 
powodują min: trudności w powstawaniu engramów czyli 
śladów pamięci podczas procesu uczenia się i zapamięty-
wania, co odzwierciedla się np. w czasie aktywności danej 
osoby na lekcji czy w pracy. Niektórzy autorzy twierdzą, 
że zaburzone jest kształtowanie osobowości w życiu póź-
niejszym. Nie sposób sobie nie wyobrazić konsekwencji w 
nauce poprawnego wysławiania się czy rozumieniu przed-
miotów ścisłych. 

Niestety od wielu lat utrzymuje się wysoki wskaźnik 
wad wymowy, co pozwala stwierdzić, że nadal w oświa-
cie i służbie zdrowia zatrudnia się niewystarczającą liczbę 
logopedów. Potrzeby są wielokrotnie większe, biorąc pod 
uwagę to, że terapia logopedyczna jest procesem trwającym 
kilka miesięcy, a nawet lat. Tylko część osób z wadą wymo-
wy korzysta z pomocy logopedy. Pozostają zatem pytania: 
Czy nie ma potrzeby pracy nad poprawną wymową, czy też 
nie ma możliwości korzystania z profesjonalnej pomocy 
ze względu na trudny dostęp do logopedy, spowodowany 
ograniczeniami etatowymi? 

Statystyki, które pokazują rozmiar występowania zjawi-
ska zaburzeń mowy nie są optymistyczne. Sprawozdania  
z licznych badań przeprowadzanych na przestrzeni lat 
dowodzą, że problem poprawnej wymowy dotyczy wielu 
dzieci, zarówno w wieku przedszkolnym, jak i szkolnym.

Zaburzenia mogą być przejściowe, które z czasem ustę-
pują, ale mogą też doprowadzić do opóźnień w rozwoju 
mowy i dalszych tego konsekwencji.

ETAPY POWSTAWANIA ZABURZEŃ ROZWOJU 
MOWY I JĘZYKA  (G. Jastrzębowska):

Symptomy	zaburzeń	rozwoju	mowy	i	języka:
- brak rozwoju mowy,
- utrata wcześniej nabytych zdolności językowych,
- zahamowanie, zatrzymanie rozwoju,
- regres do wcześniejszych stadiów rozwojowych.

Gdy	objawy	 te	utrzymują	się	dłużej,	może	dojść	do	opóź-
nienia	rozwoju	różnych	poziomów	języka	i	aspektów	mowy,	
czyli	do opóźnienia rozwoju mowy.

Zaburzenia	rozwoju	mowy	przybierają	formy: afazji, dysfa-
zji dziecięcej, dysartrii, jąkania, dyslalii, palatolalii itd.

Zaburzenia	te,	w	zależności	od	kryterium,	dzieli	się	na:
- ekspresywne, recepcyjne, recepcyjno-ekspresywne,
- rozwojowe i nabyte,
- specyficzne i niespecyficzne,
- pierwotne i wtórne.
- fragmentaryczne, parcjalne, globalne.

Dlaczego coraz więcej dzieci i dorosłych niepoprawnie mówi?
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Wady wymowy na ogół spowodowane są różnymi czynni-
kami. Według H. Rodak [1992] najczęściej są spowodowane:
- zaburzeniami słuchu fonematycznego; 
- brakiem troskliwości rodziców i opiekunów o wymowę;
- obniżeniem poziomu inteligencji;
- anatomicznymi uszkodzeniami narządów mowy;
- słabą sprawnością narządów mowy oraz chorobami orga-
nicznymi i porażeniem okolicy rdzenia przedłużonego.

Postępowanie logopedyczne rozpoczyna diagnoza, która 
jest punktem wyjścia dla dalszej pracy logopedy. W wy-
niku diagnozy ustalane są ćwiczenia, które pacjent powi-
nien wykonywać w czasie terapii. Niezmiernie ważne jest 
w czasie pracy nad poprawną wymową, wsparcie rodziców 
i opiekunów, którzy powinni się zaangażować w pracę z 
dzieckiem w domu. W pracy korekcyjnej wyróżnia się trzy 
etapy postępowania [A. Sołtys-Chmielowicz]:

Etap	 przygotowawczyI.	 , który ma na celu usunięcie 
przyczyny. Logopeda zajmuje się usprawnianiem słu-
chu fonematycznego i motoryki narządów mowy. 
Wykonywane ćwiczenia mają przede wszystkim na-
uczyć dziecko odróżniać mylone głoski. 
Etap	wywoływania	głosekII.	 , który poprzez zastosowanie 
różnych metod, ma w efekcie wywołać u dziecka bra-
kujący dźwięk. 
Etap	utrwalania	III.	 polega na nauczeniu pacjenta posługiwa-
nia się wywołaną głoską w różnych kontekstach sytuacyj-
nych. Jest to najdłuższy etap pracy, bowiem wywołana 
głoska powinna zostać wyćwiczona do tego stopnia, aby 
pacjent bez najmniejszego wysiłku, mógł ją wymawiać. 

Praca logopedyczna jest pracą długotrwałą, która nie przy-
nosi od razu widocznych sukcesów. Na efekty trzeba ciężko 
pracować, ale jest to obowiązek, któremu trzeba podołać. 
Uczeń rozpoczynający naukę w klasie pierwszej powinien 
swobodnie wypowiadać się na bliskie mu tematy, powinien 
mówić pełnymi zdaniami, poprawnie zbudowanymi pod 
względem gramatycznym i co najważniejsze, powinien 
wymawiać poprawnie wszystkie dźwięki ojczystego języ-
ka, aby potwierdzić słowa J. Słowackiego Chodzi	 to,	aby	
język	giętki	powiedział	wszystko,	co	pomyśli	głowa.

Reasumując nasz artykuł należy podkreślić, że opiekę 
w zakresie eliminacji wad wymowy oraz naukę poprawne-
go wysławiania się należy powierzyć zespołowi, w skład 
którego wchodzą: lekarz, logopeda, pedagog przedszkolny 
i szkolny oraz rodzice!!! Mimo najlepszych chęci i umie-
jętności kadry pedagogicznej przedszkoli i szkół Gminy 
Nadarzyn oraz nowoczesnego zaplecza diagnostycznego 
Ośrodka Zdrowia w Nadarzynie nie jesteśmy w stanie za-
gwarantować sukcesów naszej terapii u dzieci bez rzetel-
nego zaangażowania rodziców i opiekunów. W większości 
przypadków obserwujemy, że oczekiwania są zwykle skie-
rowane do innych, a nie nas samych. Mimo wsparcia, jakie 
otrzymujemy od władz Gminy Nadarzyn, która corocznie 
wspiera akcje profilaktyczne, o sukcesie będzie można 
mówić wtedy, kiedy nastąpi przekierowanie świadomości 
społeczeństwa, że nie tylko należy wymagać, ale również 
trzeba dać wiele od siebie samego dla dobra innych.

mgr	filologii	polskiej	Marzena	Nowicka-Prusakiewicz	
SP	Nadarzyn	we	współpracy	z	SPG	ZOZ	Nadarzyn	

,,Biały ząbek”
Zdrowe zęby u dzieci to podstawa 

zdrowego i tym samym szczęśliwego 
dzieciństwa. W tym  celu ruszyła pełną 
parą, w trosce o pogodne i zdrowe dzie-
ciństwo małych pacjentów, akcja „biały 
ząbek” realizowana przez zespół stoma-
tologiczny nadarzyńskiego ośrodka zdro-
wia.  

Uczniowie przedszkoli i szkół Gminy 
Nadarzyn oraz kadra pedagogiczna mają 
możliwość bezpłatnej kontroli i ewentualnych drobnych za-
biegów stomatologicznych, które będą się odbywały przez 
kolejne środy. Dyrektor Adam Chustecki zachęca do wzię-
cia udziału w badaniu wszystkie dzieci. Jeśli trafią do nas 
dzieci z gmin sąsiednich to także będziemy się starali chęt-
nym pomóc. 

Podjęta walka z próchnicą jest możliwa dzięki ogrom-
nemu zaangażowaniu władz Gminy, a także za sprawą 
Dyrektorów szkół i przedszkoli, którzy okazali się nieza-
stąpieni przy logistycznych rozwiązaniach. 

Zęby zajęte próchnicą należy już leczyć od najmłod-
szych lat i dlatego trzeba przyzwyczajać dzieci do regu-
larnych wizyt u stomatologa. Przeprowadzone pierwsze 
badania wykazały, że prawie 70% małych pacjentów ma 
problemy z próchnicą. Wszelkie uwagi i zalecenia zosta-
ły skrupulatnie zanotowane przez lekarzy stomatologów 

w celu przekazania rodzicom, od któ-
rych tak naprawdę zależy dalsza walka 
z ubytkami. Dlatego to właśnie rodzice 
muszą pamiętać o tym, że lekceważąc 
stan zębów swoich pociech, naraża-
ją ich zdrowie. Pamiętajmy, że zdrowe 
oraz białe zęby to kapitał, w który może 
wyposażyć dziecko każdy rodzic, musi 
tylko zacząć od najmłodszych lat dbać o 
jego zęby i jak najwcześniej wprowadzić 
nawyk systematycznego ich mycia. 

Podczas wizyty niezwykle cenne okazały się porady leka-
rza stomatologa na temat profilaktyki i higieny jamy ustnej, 
które wzbudziły duże zainteresowanie u małych słuchaczy. 
Dzieci miały możliwość zaobserwowania sposobu prawi-
dłowego mycia zębów oraz dowiedzenia się jak ważną rolę 
odgrywa odpowiedni wybór przyborów do higieny jamy ust-
nej. Dodatkowo każdy pacjent za ogromną odwagę wykaza-
ną podczas wizyty, został obdarowany małym drobiazgiem, 
który niewątpliwie przysłuży się higienie jamy ustnej. 

Dzieci uwielbiają się bawić i dlatego zróbmy wszyst-
ko, aby połączyć obowiązek dbania o higienę jamy ustnej 
z zabawą. 

Pamiętajmy, że lekarz stomatolog jest przyjacielem ro-
dziny na drodze do pięknego uśmiechu.

Zapisy prowadzone są pod nr telefonu 022 729 81 28, 
022 739 73 98.

Marzena	Nowicka	-	SPGZOZ	Nadarzyn

Samodzielny	Publiczny	Gminny	Zakład	Opieki	Zdrowotnej	w	Nadarzynie
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Lipiec 1984 - wspaniały i dobrze przy-
gotowany obóz harcerski hufca ZHP 

Nadarzyn w Merynosie, nad jeziorem 
merynoskim, gmina Susz, woj. elblą-
skie. Uczestniczyło w nim 40. harce-
rzy i harcerek z Gminy Nadarzyn oraz 
sześcioosobowa kadra obozowa w 
składzie: komendant obozu hm. Leon 

Giżycki, oboźny pwd. Roman Ćwierniewicz, kwatermistrz 

obozu Andrzej Kocewa, kucharka Gabriela Świętochowska 
z Suszu, instruktorzy programowi: pwd. Małgorzata Leja 
(nauczycielka), pwd. Roman Olczak. Było sześć zastę-
pów harcerskich o ciekawych nazwach: Jankesi, Suszki, 
Ośmiornice, Samuraje, Komandosi, Czarne Pantery. W kro-
nice obozowej o sobie i kadrze uczestnicy napisali:
„	Nasi	Jankesi	to	dzielne	chłopaki,	
Co	dzień	rozrabiają	i	nagany	dostają.
Ośmiornice	to	fajne	dziewczyny,
gdy	ich	coś	zaboli	biegną	do	latryny.
A	to	Samuraje	dobrze	w	piłkę	grają,
ale	z	Jankesami	ciągle	przegrywają.
A	te	Suszki	zgrabne	nóżki	mają
i	gdy	jest	słoneczko,	to	je	opalają.
Zastęp	Komandosów	to	paczka	zgrana,
gdy	jest	pobudka,	cała	zgraja	zaspana.
Czarne	pantery	to	chłopaki	morowe,
gdy	obiad	nadchodzi	pędzą	jak	szalone.
Nasz	Komendant	to	facet	morowy,
gdy	jest	w	namiocie	–	pilot	już	gotowy.
Oboźny	Roman	tęgie	to	chłopisko,
każdy	się	boi,	kiedy	na	warcie	stoi.
Nasza	cała	kadra	i	obozownicy,
wszyscy	są	na	medal	w	czasie	nocnej	ciszy”.

W ramach naszej współpracy z młodzieżą szkolną w 
Suszu, Dyrekcja Zbiorczej Szkoły Gminnej i nadleśnic-
two w Suszu użyczyli nam bezpłatnie autokar szkolny na 
całodzienną wycieczkę nad morze. Dzięki temu mogliśmy 
pojechać do Gdańska (Westerplatte), Sopotu, Oliwy, Gdyni 
i Malborka. Na Święto Odrodzenia - 22 lipca - wystąpili-
śmy na festynie miejskim w Suszu z własnym programem 
artystycznym (piosenki harcerskie, obozowe, skecze itp.). 

Z dziejów nadarzyńskiego harcerstwa
Cz. XV

Opracował	hm.	Leon	Giżycki
na	podstawie	kronik	obozowych	oraz	kronik	Hufca	ZHP	

Nadarzyn,	z	których	pochodzą	także	zamieszczone	zdjęcia
c.d.n.

Zastęp	„Ośmiornic”	na	śniadaniu.	
Na	czele	zastępu:	Anna	Karpiniuk	-	zastępowa,	Bogumiła	Gala,	
Ewa	Ziętara,	Dorota	Odolska,	Ewa	Odolska,	Grażyna	Opłocka.	

Zastęp	„Samuraje”	maszeruje	na	obiad.	Na	czele	zastępu:	Maciek	
Oksień	–	zastępowy,	dalej	Krzysztof	Powierża,	Sławomir	Kryński,	
Janusz	Zduński,	Adam	Pączek,	Artur	Papis,	Mariusz	Papis.

Otrzymaliśmy duże brawa oraz podziękowania od władz 
miasta:
„Druhny	i	Druhowie.
Z	 dużą	 przyjemnością	 gościliśmy	 Was	 na	 naszej	 suskiej	
ziemi.	Składam	Wam	druhny	i	druhowie	z	Hufca	Nadarzyn	
oraz	 kadrze	 podziękowania	 za	 uświetnienie	 obchodów	
40-lecia	PRL.	Przedstawiliście	wspaniały	program.	Życzę	
wam	w	 tych	ostatnich	dniach	pobytu	 słonecznej	pogody	 i	
zapraszam	w	roku	przyszłym.	Może	następnym	razem	aura	
będzie	dla	was	łaskawsza.
Naczelnik	Miasta	i	Gminy	w	Suszu
Mgr	inż.	Ryszard	Ziemblicki
Susz	dn.	24.07.1984r.”

Nauczyciele	matematyki
uczący	w	szkołach	podstawowych	na	terenie	

Gminy	Nadarzyn
składają	serdeczne	podziękowania	Wójtowi	Gminy

Panu	Januszowi	Grzybowi
za	sfinansowanie	nagród	

w	Konkursie	Matematycznym.

Biuro Rachunkowe M&M

Nadarzyn, ul. Lipowa 31/2

tel. kom. 0 505 651 639; 0 510 868 334
e-mail: biurorachunkowe_mm@op.pl

(Osiedle NSM)

rozliczenia roczne,
kompleksowe us³ugi ksiêgowe dla firm
i osób fizycznych.

Biuro posiada licencjê Ministerstwa Finansów
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Z	życia	Ochotniczych	Straży	Pożarnych	Gminy	Nadarzyn

Ochotnicza Straż Pożarna 
w Nadarzynie

ul. Warszawska 15
05-830 Nadarzyn
tel. 022 729 81 83

Naczelnik	OSP	
Arkadiusz	Kiliński

Udział w akcjach ratowniczo-gaśniczych:
18.04.2008 r. - pożar sterty sprasowanej słomy w Mło-
chowie. Akcja prowadzona w godzinach popołudniowych, 
udział dwóch naszych zastępów.
24.04.2008 r. - wypadek drogowy dwóch samochodów 
osobowych w Paszkowie. Działania nasze polegały na za-
bezpieczeniu miejsca zdarzenia oraz udzieleniu pomocy 
przedmedycznej dwuletniemu dziecku. Akcja prowadzona 
w godzinach popołudniowych. 
25.04.2008 r. - wypadek drogowy trzech samochodów osobo-
wych w Kostowcu, działania polegały na neutralizacji rozla-
nych płynów eksploatacyjnych i zabezpieczeniu miejsca zda-
rzenia. Akcja prowadzona w godzinach popołudniowych.
27.04.2008 r. - zgłoszenie pożaru w Nadarzynie przy ul. 
Akacjowej. Nie podejmowaliśmy żadnych działań gaśni-
czych, bo ktoś zgłosił pożar lasu, którym okazało się ogni-
sko przy prywatnej posesji, dozorowane przez właściciela. 
30.04.2008 r. - wyjazd do kolizji drogowej w Paszkowie. 
Działania polegały na neutralizacji rozlanych płynów eks-
ploatacyjnych z pojazdów, akcja prowadzona w godzinach 
wieczorowych.
30.04.2008 r. - pożar samochodu osobowego w Szamotach, 
w godzinach nocnych.
02.05.2008 r. - wypadek drogowy trzech samochodów, 
dwóch osobowych i dostawczego w Paszkowie. Działania 
nasze polegały na wyjęciu osoby zakleszczonej z pojazdu, 
na udzielaniu pomocy medycznej oraz przetransportowaniu 
osoby do śmigłowca medycznego. Akcja prowadzona w 
godzinach przedpołudniowych.
02.05.2008 r. - wypadek drogowy w Walendowie. Działania 
polegały na neutralizacji rozlanych płynów eksploatacyj-
nych. Prowadzone w godzinach popołudniowych.
04.05.2008 r. - pożar zaplecza sanitarnego na terenie firmy 
MAGO w Ruścu, udział dwóch naszych zastępów. Akcja 
prowadzona w godzinach nocnych.
06.05.2008 r. - wypadek drogowy samochodu osobowego 
i ciężarowego w Urzucie, akcja prowadzona w godzinach 
popołudniowych. Nasze działania polegały na wydobyciu 
jednej osoby poszkodowanej z wraku pojazdu i przekaza-
niu jej pogotowiu. Niestety były też dwie ofiary śmiertelne 
tego wypadku.
15.05.2008 r. - wypadek samochodu ciężarowego w 
Nadarzynie na skrzyżowaniu ul. Warszawskiej i Kościelnej. 
Działania nasze polegały na zabezpieczeniu wyciekającego 
paliwa i płynu hydraulicznego. Akcja prowadzona w godzi-
nach popołudniowych.

Na zaproszenie firmy RIE    MER w dniu 24.04.2008 r. 
wraz z Komendą Powiatową Państwowej Straży Pożarnej z 

Grodziska Mazowieckiego w godzinach nocnych braliśmy 
udział we wspólnych ćwiczeniach na terenie zajezdni WKD 
(pozorowany masowy wypadek kolejki z cysterną). 
W dniu 10.05.2008 r. na prośbę Dyrekcji i nauczycieli na-
szego Gimnazjum, przeprowadziliśmy pokaz pomocy me-
dycznej dla uczniów trzecich klas.
W dniu 16.05.2008 r. nasi druhowie przy współpracy z 
firmą medyczną EMERMED z Warszawy przeprowadzi-
li pokaz strażacki i medyczny dla pracowników jednej z 
Warszawskich Firm Ubezpieczeniowych.
16.05.2008 r. odbył się Gminny Dzień Strażaka wraz z 
Mszą św. w intencji strażaków naszej gminy oraz ich ro-
dzin. Zostały wręczone medale i odznaczenia. Złoty Medal 
za Zasługi dla Pożarnictwa otrzymali dh. Józef Woźniak, 
dh. Arkadiusz Kiliński. Srebrny Medal za Zasługi dla 
Pożarnictwa otrzymał dh. Dariusz Pacholak.
17.05.2008 r. na prośbę Dyrekcji i Rady Rodziców z nada-
rzyńskiego Przedszkola nasi druhowie przeprowadzili po-
kaz pomocy medycznej dla dzieci i rodziców tego przed-
szkola.

Informacja w sprawie zgłaszania gniazd owadów 
na posesji

Każda osoba zgłaszająca taką sytuację wcześniej  po-
winna zaopatrzyć się w środek do zwalczania owadów. 
Najbardziej skuteczne i sprawdzone przez nas są: na szer-
szenie RAID w opakowaniu koloru czarnego, a na inne 
owady, np. osy, RAID w opakowaniu koloru niebieskiego. 
Do takich zdarzeń możemy przyjechać dopiero w godzi-
nach wieczornych. 

Kontaktowe telefony, pod które można zgłosić zdarzenie: 
Komenda Powiatowa PSP w Pruszkowie (22) 758 62 52  
lub OSP Nadarzyn (22) 729 81 83.

Urząd Gminy Nadarzyn
Urząd Gminy Nadarzyn funkcjonuje w godzinach: 

900-1700 w poniedziałki oraz 800-1600 w pozostałe dni 
tygodnia (z wyjątkiem sobót i niedziel). 
Interesanci w referatach przyjmowani są 

w poniedziałki, środy i piątki.
W sprawach skarg i wniosków 

Wójt Gminy Nadarzyn przyjmuje interesantów w: 
poniedziałki (w godz. 1000-1700) 

piątki (w godz.: 1000-1500) 
po wcześniejszym telefonicznym umówieniu się.

Sekretariat: +48 22 729 81 85 wew. 101, 221
gmina@nadarzyn.pl

Zatrudnię	fryzjera	i	manikurzystkę	do	pracy	
w	salonie	fryzjerskim	„Maxhair”	w	Centrum	

Handlowym	Maximus.
Telefon kontaktowy: (22) 429-80-05.
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Nadarzyńskie
kryminałki

Bank Spółdzielczy 
w Nadarzynie

Filia „MAXIMUS”
05-830 Nadarzyn
al. Katowicka 62
tel. (022) 429 81 11
tel./fax (022) 429 81 12
godziny otwarcia:
pn-pt w godz. 800-1600 
(kasa: 800-1545)
sob. i niedz. - nieczynne

Filia Jaktorów
96-313 Jaktorów
ul. Warszawska 4
tel./fax (046) 856 41 59
godziny otwarcia:
pn-pt w godz. 800-1600 
(kasa: 800-1545)
soboty w godz. 800-1300 

Oddział BS w Żabiej Woli
96-321 Żabia  Wola
ul. Warszawska 12
tel. (046) 857 86 93,
tel./fax 857 82 23
godziny otwarcia:
w godz: 730-1530 
(kasa: 730-1500)
soboty w godz. 800-1300

Pl. Ks. J. Poniatowskiego 5 A
tel. (022) 729 81 24, 729 83 69
tel./ fax (022) 729 83 69
www.bsnadarzyn.pl; 
e-mail: kontakt@bsnadarzyn.pl
godziny otwarcia:
pn-pt w godz. 800-1600 (kasa: 800-1500)
soboty w godz. 800-1400 (kasa: 800-1300)

OFERTA BANKU:
akredyty:
obrotowe; inwestycyjne (w tym preferencyjne dla rolników z dopłatami od AR i MR); w ra-
chunku bieżącym, na nieruchomości; na budownictwo mieszkaniowe (kredyty na zakup nieru-
chomości oraz budowę budynków mieszkalnych - do 10 lat); pożyczki hipoteczne; konsumenc-
kie, w tym kredyty okolicznościowe; w rachunkach oszczędnościowo-rozliczeniowych;
adepozyty:
rachunki bieżące na podmioty gospodarcze i dla osób prawnych w tym obsługa Home Banking; 
rachunki a vista; rachunki oszczędnościowo-rozliczeniowe; lokaty terminowe o różnych okre-
sach oszczędzania;
adziałalność rozliczeniowa:
Przyjmowanie wpłat za gaz, energię elektryczną, telefon, ubezpieczenie, ZUS, KRUS, RTV, 
podatki i opłaty na rzecz innych banków; usługa „saldo sms”; prowadzimy kasę walutową.

Najniższe	prowizje	od	wpłat!!!
Każda jednostka posiada bankomat

Z a p r a s z a m y ! ! !

14.04.2008 r.
O godz. 15:05 Dyżurny KP w 

Nadarzynie został powiadomiony o kra-
dzieży kosmetyków o wartości ok. 307 zł. Do 

kradzieży doszło w dniu 11.04.2008 r. o godz. 19:40 na te-
renie stacji paliw w Urzucie. Podjęte czynności doprowa-
dziły do ustalenia sprawców, którzy przyznali się do popeł-
nienia przedmiotowej kradzieży, za co odpowiedzą przed 
pruszkowskim Sądem.
15.04.2008 r.
O godz. 13:40 KP w Nadarzynie został powiadomiony o 
pobiciu ucznia nadarzyńskiego Gimnazjum przez nielet-
niego, również tutejszego gimnazjalistę. Przeprowadzone 
czynności doprowadziły do zebrania materiału dowodo-
wego, wobec czego porywczym uczniem zajmie się Sąd 
Rejonowy w Pruszkowie.
16.04.2008 r.
O godz. 12:30 funkcjonariusze KP Nadarzyn dokonali za-
trzymania mężczyzny, który posiadał przy sobie telefon ko-
mórkowy pochodzący z kradzieży, która miała miejsce na 
terenie Komendy Rejonowej Policji IV w Warszawie.
O godz. 15:10 KP w Nadarzynie został powiadomiony  
o kradzieży saszetki z zawartością dokumentów oraz pienię-
dzy. Do zdarzenia doszło w okresie od 15.04.2008r. godz. 
14:00 do 16.04.2008r. godz. 13:30 w jednym z gospodarstw 
agroturystycznych w Rozalinie.

19.04.2008 r.
O godz. 15:20 KP w Nadarzynie został powiadomiony o 
kradzieży portfela z zawartością pieniędzy oraz dokume 
ntów, która miała miejsce w godz. 12:30 – 14:00 na terenie 
centrum handlowego w Kajetanach. 
20.04.2008 r.
O godz. 4:00 funkcjonariusze KP Nadarzyn zatrzymali 
dwóch mężczyzn podejrzewanych o kierowanie pojazdem 
marki BMW znajdując się w stanie nietrzeźwym. Wyżej 
wymieniony pojazd uczestniczył w kolizji drogowej przy 
ul. Pruszkowskiej w Strzeniówce. 
22.04.2008 r.
O godz. 9:30 KP w Nadarzynie został powiadomiony  
o podpaleniu słomy, która składowana była na terenie jednej 
z działek w Młochowie. Na miejsce przybyły załogi Straży 
Pożarnej, które zagasiły płonący stóg. Wartość strat została 
oszacowana na kwotę ok. 4 500 zł na szkodę ZHiAR. Podjęte 
czynności operacyjne doprowadziły do ustalenia sprawców 
tego czynu, którymi okazali się nadarzyńscy gimnazjaliści, 
za co odpowiedzą przed pruszkowskim Sądem.
24.04.2008 r.
O godz. 16:35 Dyżurny KP w Nadarzynie został powia-
domiony o usiłowaniu rozboju na terenie stacji paliw 
w Urzucie. Sprawca nie zważając na stan kobiety, któ-
ra była w dziewiątym miesiącu ciąży, przystawił jej nóż 
do brzucha i usiłował dokonać kradzieży pojazdu mar-
ki VW Golf. Z uwagi na postawę pokrzywdzonej został 
spłoszony i zbiegł z miejsca zdarzenia. Natychmiastowa 
reakcja policjantów doprowadziła do zatrzymania 
w bezpośrednim pościgu mężczyzny. Zebrany materiał po-
zwolił na wystąpienie pruszkowskiej Prokuratury do Sądu 
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Dyżury dzielnicowych w czerwcu 2008 r.

Rejonowego w Pruszkowie o zastosowanie środka zapobie-
gawczego w postaci tymczasowego aresztowania. Do po-
wyższego wniosku Sąd przychylił się, wobec czego napast-
nik najbliższe trzy miesiące spędzi w areszcie.

Szanowni	Państwo,
Na	 łamach	 Wiadomości	 Nadarzyńskich	 chcę	 podzię-

kować	 za	 zaufanie,	 jakim	 obdarzyliście	 funkcjonariuszy	 z	
Komisariatu	Policji	w	Nadarzynie.	Napływające	pochwały	
są	motywujące	dla	tych	młodych	ludzi,	co	mobilizuje	ich	do	
jeszcze	efektywniejszej	pracy.	Wielu	spraw	nie	można	by	roz-
wiązać,	gdyby	nie	Państwa	pomoc,	za	którą	dziękuję	i	liczę	na	
dalszą	współpracę.	Powszechnie	wiadomo,	że	żadne	technicz-
ne	zabezpieczenia	nie	są	tak	skuteczne	jak	sąsiedzka	czujność,	
wobec	czego	w	dalszym	ciągu	apeluję	o	solidarną	dbałość	o	
wszystko,	co	nas	otacza.

W	ostatnim	czasie	nasiliły	się	przypadki	włamań	do	po-
jazdów	zaparkowanych	głównie	na	parkingach	niestrzeżo-
nych	(os.	NSM	i	 teren	przyległy).	Sprawcy	dokonują	wła-
mań	poprzez	wybicie	szyby	i	nie	zważając	na	uruchomione	
alarmy	 dopuszczają	 się	 kradzieży	 radioodtwarzaczy	 oraz	
nawigacji	satelitarnych,	w	tym	też	fabrycznie	zamontowa-
nych	w	konsolach	pojazdów,	a	także	innych	cennych	przed-
miotów	pozostawionych	w	pojazdach.
Mając	na	uwadze	powyższe	w	przypadku	załączenia	się	

alarmu	w	jakimkolwiek	pojeździe,	czy	obiekcie,	jak	również	
ujawniając	inne	nieprawidłowości	proszę	o	reagowanie	po-
przez	kontakt	pod	nr	112	lub	997.

Z	wyrazami	szacunku
Komendant	Komisariatu	Policji	w	Nadarzynie

kom.	Adam	Piskorz

lp. DZIELNICOWY PUNKT KONSULTACYJNY DATA GODZINA
1. st. sierż. Waldemar Tymoszuk

tel. 0 600 997 483
Świetlica w Urzucie

Remiza OSP w Młochowie
  05.06.2008 r.

09.06.2008 r.
1600-1800

1600-1800

2.
sierż. szt. Mariusz 
Michałowski
tel. 0 600 997 482

Komisariat Policji w Nadarzynie 11.06.2008 r.
  26.06.2008 r.

1600-1800

1600-1800

TOWARZYSTWO
UBEZPIECZEC
I REASEKURACJI
CIGNA STU S.A.

*ubezpieczenia na raty od 6 do 12 rat

AGENCJAUBEZPIECZENIOWA
OFERUJE

UBEZPIECZENIANARATY*

Czynna: pon. - sob.; Tel. 0 502 203 407

M
.&
M
.

STRZENIÓWKA, UL. JOD£OWA 29,
05-830 NADARZYN

osobowe, maj¹tkowe, komunikacyjne i inne

F FILAR
grupa

ubezpieczeniowa
UNIQAH D I

ASEKURACJA

mgr Zenon Jerzy Maron

• Porady prawne,
doradztwo ubezpieczeniowe.

• Pisanie: podañ, pozwów do S¹dów;
wniosków urzêdowych, dowodowych;
odwo³añ od decyzji, wyroków s¹dowych.

Czynna: poniedzia³ek - sobota; tel. 0 502 203 403

KANCELARIA PORAD PRAWNYCH
STRZENIÓWKA, UL. JOD£OWA 29,

05-830 NADARZYN

Wynajmę	pomieszczenia	na	magazyn	(ok.200m2) 
w	Ruścu,	przy	trasie	katowickiej	(ul.	Górna	3).	

Tel. 022 739 86 18.

Zatrudnię	od	lipca	2008	r.	opiekunkę	do	dziecka.	
Nadarzyn	-	Stara	Wieś.	

Tel. 0604 529 816, 0 608 627 800.

Firma	Green-Car	w	Wolicy	zatrudni	mechanika,	
pomoc	mechanika.	Tel. 0 602 765 845.

Zatrudnię	opiekunkę	do	dziecka	od	września	2008r.	-	
Nadarzyn.	Tel. 0 600 364 228.
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Nadarzyn z pegazem na biegunach,
czyli	co	w		piątkowe	wieczory	mogą	robić	miłośnicy	literatury               

Co tydzień w Nadarzyńskim Ośrodku Kultury spotykają się młodzi pisarze z Nadarzyna i okolic. Klub Literacki NOK działa 
od początku 2005 roku i właśnie doczekał się „swojej gazety”. Klubowicze, nieomal jednogłośnie, ochrzcili ją „Wielokropkiem”. 
Może dlatego, że w miejsce wielokropka można wyobrazić sobie wszystko: pisanie opowiadań, scenariuszy, dziennikarstwo  
i poezję, choć czytelnicy naszego nieregularnika z pewnością szybko się zorientują, że w naszej gminie jest znacznie więcej 
prozaików niż poetów. Zapewniam jednak, że w ramach Klubu Literackiego powstawały również wiersze, skecze (jeden z nich 
autorstwa Krzysztofa Lubaczewskiego otrzymał wyróżnienie w ogólnopolskim konkursie literackim), a nawet całe książki. 

Pierwszy numer „Wielokropka” w całości wypełniają teksty, które powstały w mijającym roku szkolnym. Wszystkich, któ-
rych zachęcą one do publikacji w kolejnych, zapraszamy od września do Klubu Literackiego NOK. W ramach zajęć przewidzia-
ne są warsztaty dziennikarskie, scenariuszowe, praca nad tekstami literackimi uczestników, rozmowy o ulubionych lekturach  
i... -  wszystko, co zechcecie sobie wstawić w miejsce tego wielokropka ;-) Pod warunkiem, że ma jakiś związek z literaturą.

Dorota Suwalska
Klub prowadzi Dorota Suwalska – pisarka i scenarzystka; redaktor Kwartalnika Literackiego „Wyspa”; laureatka 

m.in. wyróżnienia w konkursie na Książkę Roku 2007 Polskiej Sekcji IBBY – International Board Books for Young People 
(Międzynarodowa Izba ds. Książek dla Młodych) oraz wyróżnienia Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego  
w Pierwszym Polsko -Włoskim Konkursie na Scenariusz Filmu dla Młodego Widza (2006r.); członek Zarządu Okręgu 
Warszawskiego Stowarzyszenia Pisarzy Polskich.

Kamila	Michalska,	Dyrektor	Nadarzyńskiego	Ośrodka	Kultury

Sztuka recytacji
Siemion śpiewa Mirona
Dwunastego	października	w	Nadarzyńskim	Ośrodku	Kultury	
odbyło	 się	 spotkanie	 z	 Wojciechem	 Siemionem.	 Aktor	 recy-
tował	 wiersze	 Mirona	 Białoszewskiego	 i...	 „Lokomotywę”	
Tuwima.

„STOI na stacji lokomotywa” oznacza co innego niż „Stoi na 
stacji LOKOMOTYWA”, a jeszcze inny sens ma zdanie „Stoi 
na STACJI lokomotywa” - tak przynajmniej twierdzi Wojciech 
Siemion, który swoją lekcję czytania Białoszewskiego po-
przedził wykładem na temat różnych sposobów interpretacji 
tekstów w języku polskim. „Umiejętność czytania, to nie tyl-
ko umiejętność ODCZYTYWANIA literek” - tłumaczył. Sens 
zdania zależy od tego, na który wyraz położymy akcent.

Po tym wstępie, najwyraźniej, uznał, że zgromadzona na 
sali kilkunastoosobowa publiczność jest już gotowa do wy-
słuchania recytacji. Powiedziałam recytacji? Chciałam powie-
dzieć śpiewu.

Pan Siemion odkrył przed nami melodię wierszy Mirona 
Białoszewskiego. Wraz z nim byliśmy we wnętrzu małego, 
drewnianego kościółka. Czuliśmy zapach kadzidła, słyszeli-
śmy skrzypienie otwieranych drzwi, głosy śpiewających piel-
grzymów. Nieomal czuliśmy pajęczynę muskającą policzki. 

Po spotkaniu jeden z widzów spytał mistrza, czy rozważał 
nagranie płyty z własnymi interpretacjami wierszy. Aktor za-
przeczył: „Chcę zmusić młodzież do myślenia, a nie małpo-
wania”.

	Październik,	2007	r.
Natalia	Rios	Turek,	13	lat,	Gimnazjum	w	Nadarzynie

Zielona Parasolka
Na dworze pada deszcz, więc sięgam do wiklinowego ko-

szyka po zieloną parasolkę. Zielona parasolka lubi gdy krople 
deszczu spływają po jej oliwkowym materiale. Lubi także, 
gdy czyjeś dłonie trzymają ją za sosnową rączkę, którą mała 
dziewczynka pomalowała w radosne zielone kropki. Dzięki 

temu parasolka jest wyjątkową towarzyszką deszczowych 
spacerów. Podczas takich wędrówek często daje o sobie znać 
jej żartobliwa natura, która każe jej ulatywać w powietrze lub 
droczyć się z wiatrem. Z zieloną parasolką nie sposób sie nu-
dzić, z jej odwagą i poczuciem humoru można śmiało ruszać 
na podbój zielonej magii.

Czerwone Okulary
Za to gdy na niebie pojawia się słońce wyjmuję z szuflady 

czerwone okulary przeciwsłoneczne. Okularki stylizowane są 
na lata dwudzieste. Te duże oprawki bardzo lubią się opalać, 
choć w przeciwieństwie do mnie nie muszą używać kremu 
z filtrem. Okulary uwielbiają charlestona i rockandrolla. Ich 
ulubioną porą roku jest oczywiście lato, gdyż są wtedy naj-
bardziej dotlenione. Możliwe, że niedługo zrobią się za małe 
na swoją właścicielkę, ale nigdy nie przestaną wywoływać 
uśmiechu na jej buzi. 

Różowa Szklanka
Aby ugasić pragnienie biorę do ręki różową szklankę i wle-

wam do niej wody. Po chwili podnoszę ja na wysokość oczu. 
I nagle, jak za dotknięciem magicznej różdżki świat zmienia 
wymiary. Wszystko staje się żywsze, weselsze. Świat staje sie 
bardziej przyjaznym miejscem. Może niektórzy nie przepadają 
za różem, ale trzeba przyznać, że jest to miły kolor. Zwłaszcza 
w szklance, w której woda staje się magicznym płynem kolo-
rów. Różowa szklanka ma wielki dar. Umie zmieniać każdego 
w optymistę! Bo każdy pragnie choć przez chwilę poczuć ró-
żową radość.

Natalia	Rios	Turek,	13	lat,	Gimnazjum	w	Nadarzynie	

Błogosławieni

Czarne chmury przesłoniły niebo. Mała, smutna dziewczyn-
ka siedziała na drewnianych schodach przed domem. Powoli 
ocierała małą rączką łzę spływająca po jej rumianym policz-
ku. Czarne gęste włosy uczesane w dwa warkoczyki przy wie-
czornym słońcu miały fioletowy odcień. Dziewczynka wstała. 

WIELO...kropek
Nieregularnik Klubu Literackiego NOK
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Wzięła w rączki le-
żący obok jej nóżek 
plecak, spojrzała 
jeszcze raz na drew-
nianą chatkę i poszła 
przed siebie... dale-
ko. 

Szła polną ścież-
ką, a słońce miało się 
już ku zachodowi. 
Ale ona nie trosz-
cząc się o to patrzyła 
w niebo i modliła sie 
do Boga, w którego 
też już prawdopo-
dobnie wątpiła, ale 
tylko jemu mogła po-
wiedzieć wszystko, 
więc prosiła: „Dobry 
Boże, pozwól mi 
uwierzyć w dobry 

Zbiegł ze wzgórza i dalej mknął kamienną ścieżką. Minął 
pierwszy las, który zamieszkiwały leśne Elfiki, potem nory 
Trolli i drugi las, w którym mieszkały Karły. Po niebie szybował 
rajski ptak. Koń dobiegł do kamiennej fontanny, wokół której la-
tały chochliki i spragniony zanurzył w niej pysk. Pociągnął kilka 
długich łyków. Woda z tej fontanny była lepsza niż w jakiejkol-
wiek innej - orzeźwiająca i lekko słodkawa. Koń wreszcie skoń-
czył pić i ruszył dalej. Przebiegł przez mostek i wszedł do sadu. 
Zjadł kilka słodkich, chrupiących jabłek, pokręcił się po sadzie, 
aż w końcu wszedł na ganek i położył się pod stołem.

Abyście mogli wyobrazić sobie dom, do którego tak ochoczo 
zdążał Piany podpowiem, że z przedsionka było przejście do 
niewielkiej kuchni. W kącie znajdowało się palenisko, a mię-
dzy nim a ścianą kamienny blat, pod którym leży drewno. Na 
blacie przy oknie stały donice z rozmarynem, kolendrą, bazylią, 
tymiankiem i innymi ziołami. Z sufitu zwieszały się szynki i 
ząbki czosnku, a przy drugim blacie widniał kredens z naczy-
niami. Na blatach ustawiono słoiki z przetworami i przyprawa-
mi, wielką butlę soku, ogromny słoik z ciastkami, pudełko z 
herbatą, a koło nich znajdowała się miedziana misa do mycia 
naczyń. Po kuchni krzątała się drobna, młoda kobieta z czar-
nym, długim warkoczem. Dalej przechodziło się do cytrynowej 
jadalni z dwoma dużymi oknami. Pośrodku znajdował się duży, 
wyszorowany do szarości stół, pod którym wylegiwały się dwa 
olbrzymie psy. Przy stole siedziało dwóch mężczyzn. Jeden z 
nich był wysoki i chudy, miał płowe włosy i nosił luźną, brą-
zową szatę. Drugi był krępym Karłem z długą, brązową brodą i 
czerwoną twarzą odzianym w skórzaną kamizelę.
- Jak myślisz, Leonardzie, kiedy powinniśmy udać się do mia-
steczka? – zapytał Karzeł, pociągając długi łyk ze srebrnego 
kufla z piwem.
- Za tydzień Święto Duchów. 2 listopada możemy pójść do 
miasta – odpowiedział Leonardo. 
- Tak jest. Pójdziemy do miasta… po uczcie, z samego rana! – 
wykrzyknął Karzeł, dolewając sobie dwunasty kufel piwa, po 
czym spadł z krzesła, donośnie chrapiąc.
- Urgaszu, pomóż mi zabrać z podłogi Kadabrę, a potem za-
bierz Pianego do stajni – zwrócił się do lokaja Leonardo, a 
wysoki, zgarbiony Urgasz o usłużnej twarzy pomógł swojemu 
panu przenieść Karła na kanapę, po czym, przebrawszy się w 
bryczesy, wyszedł na dwór.

Tydzień, dzielący mieszkańców Krainy od Święta Duchów 
minął bardzo szybko. Jak większość świąt, miejscowa ludność 
uczciła je polowaniem. W nocy z 30 na 31 października jak co 
roku spadł śnieg, bo pogoda miała po prostu taką tradycję. O 7 
rano do sadu przybyły delegacje Karłów i Elfików, oraz wszy-
scy mieszkańcy Budyniowego Domostwa. Przygotowano 
sanie, do których zaprzężono 6 gniadych koni. Saniami po-
woził Urgasz. Obok siedziała służąca o długim, czarnym war-
koczu. W saniach usadowiły się też Karły – krępi mężczyźni 
z długimi brodami i czerwonymi, roześmianymi twarzami. 
Kobiety równie małe jak mężczyźni były, w przeciwieństwie 
do nich, szczupłe. Wokół sań latały Elfiki, maleńkie, piękne 
istotki, które wytwarzały złocisty pył. Kulig miał za zadanie 
„upolować” ogromną, wydrążoną dynię przed zmierzchem. 
Przed saniami stały dwa identyczne konie w plamki, które 
miały zwyczaj siadać jak psy, i które również uczestniczyły 
w kuligu. Na konikach siedzieli Leonardo i jego piękna żona, 
Malina. Koło na ogromnym koniu usadowił się mały Kadabra, 
który upił się na tydzień przed Świętem Duchów. Wyglądało 
to bardzo komicznie. Leonardo wystrzelił z długiego pistole-
tu, aby przerwać gwar.
- Uwaga, drodzy zebrani! – krzyknął donośnym głosem – 
Rozpoczynamy kolejne, a konkretnie Nie-Wiadomo-Które 
Polowanie na Dynię! Jak co roku, naszym zadaniem jest upo-

świat. Nie wiem dokąd idę, ale pozwól mi dojść jak najdalej 
i odnaleźć szczęście. Udowodnij mi, że szczęście istnieje, a 
wtedy sie uśmiechnę... I będę o tym szczęściu mówić ludziom, 
którzy w szczęście nie wierzą, a w Ciebie zwątpili...”

A Bóg popatrzył na dziewczynkę z obłoków i uśmiechnął 
sie do niej. I wtedy mała dziewczynka przypomniała sobie 
urywki książki, którą zawsze czytała jej mama. Dziewczynka 
nawet nie pamiętała, co to za książka, ale dobrze zapamiętała 
te słowa: „Błogosławieni, którzy się smucą, albowiem pocie-
szeni oni będą.”

Małgorzata	Beszczyńska,	12	lat,	Szkoła	Podstawowa	
w	Nadarzynie	

Hallowen 

W krainie, którą chcę Wam opisać, na jednej z ogromnych 
łąk, wśród szumu lasów i pluskania strumieni pasł się koń o 
imieniu Piany. Wyglądał bardzo zabawnie – był cztery razy 
mniejszy od normalnego konia i miał duży, pękaty jak baryłka 
brzuch. Miał również bardzo specyficzną maść – białą ozdobio-
ną mnóstwem brązowych plamek. Piany szarpał nonszalancko 
trawę na tle zielonych wzgórz i świerkowych lasów spowitych 
srebrną, rześką mgłą. W pewnym momencie przestał skubać 
trawę, uznając najwyraźniej, że zjadł już wystarczająco dużo i 
usiadł zupełnie jak pies.

Ktoś kto przyglądałby się temu z boku zapewne bardzo 
by się zdziwił, ale trzeba Wam wiedzieć, że Piany zawsze 
tak siadał. Po prostu lubił przebywać w takiej pozycji i do 
takiej się przyzwyczaił. Z takiej pozycji świetnie można po-
dziwiać krajobrazy, a trzeba przyznać, że było co podziwiać. 
Koń siedział na największym wzgórzu, z którego roztaczał się 
widok na wrzosowiska i wzgórza. Niektóre z nich porośnięte 
były świerkowymi lasami i spływało z nich mnóstwo małych 
strumyczków, które z tej perspektywy wyglądały jak błękit-
ne wstążki. Na jednym z niezalesionych wzgórz usadowił się 
stary dom. Był bardzo wysoki i zbudowany z cegły na pla-
nie okręgu. Ściany miał w budyniowym kolorze, drewniany 
dach oraz mnóstwo okien. Przed drzwiami był duży drewnia-
ny ganek. Z dachu sterczał komin w kolorze naturalnej cegły. 
Z komina unosił się dym. Przed domem był sad, przez który 
trzeba było przejść, a potem kamienny mostek. Na drzwiach 
wisiała kołatka, a do daszku ganku przyczepiono drewniane li-
tery układające się w pomarańczowy napis WITAMY GOŚCI. 
Piany lekkim kłusem ruszył w kierunku domu. 
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lowanie przed zmierzchem ogromnej dyni, ukrytej… nie po-
wiem gdzie! Uwaga… ruszamy! 
Wystrzał z dwóch pistoletów naraz rozpoczął polowanie. 
Urgasz trzasnął z długiego bata, konie ruszyły galopem, 
brodząc po kolana w śniegu. Kulig wjechał do lasu, a spo-
kój zimowego gaju został przerwany uderzeniami bata, baso-
wym szczekaniem psów, śmiechem i odgłosami wystrzałów. 
Śnieg skrzypiał pod kopytami koni. Raz po raz psy lub któ-
ryś z Karłów strącali śnieżne czapy z drzew. Na czele jechał 
Kadabra na swoim ogromnym wierzchowcu, strzelając co 
chwila. Dalej roześmiani Leonardo i Malina, a na końcu sanie. 
Nakrapiane koniki - Piany i klacz Nakra, mimo swych ma-
łych rozmiarów pędziły jak szalone, z łatwością dotrzymując 
kroku wielkiemu rumakowi Kadabry. Karły zabawiały rozmo-
wą swoje towarzyszki próbując je przekonać jacy to z nich 
świetni myśliwi. Aby dowieść swego kunsztu Karły strzelały 
do ptaków, zawsze chybiając. Jeden ze strzelców w końcu się 
zdenerwował i upatrzywszy jakieś wielkie ptaszysko próbo-
wał je ustrzelić. Zużył wszystkie naboje, bez skutku. Jeden z 
Elfików, zanosząc się śmiechem strzelił Karłowi złotym pył-
kiem w nos, a niedoszły myśliwy, kichając, upuścił pistolet. 
- Patrz, Leonardo, jak pięknie wygląda zimowy las! – rozma-
rzyła się Malina.
- Masz całkowitą rację – mruknął Leonardo, patrząc na raj-
skiego ptaka szybującego nad ich głowami – Popatrz w górę!
- Co tam się do licha dzieje?! – wrzasnął Kadabra, ogląda-
jąc się do tyłu – Hej, natychmiast przestańcie! – krzyknął na 
Karły. Dwa biły się, a ten który upuścił pistolet, próbował zła-
pać Elfika.
- Przestańcie! – zawołał Kadabra, stając w siodle, ale nagle za-
chwiał się, zaczął wymachiwać rękami, próbując rozpaczliwie 
utrzymać równowagę, aż wreszcie runął jak długi na ziemię. 
Nakrapiane koniki ominęły go bez kłopotu, musiał jednak 
zejść z drogi saniom, aby uniknąć rozjechania. Inne Karły za-
nosiły się śmiechem, a ten, który łapał Elfika, sam by spadł, 
gdyby inny go nie przytrzymał. 
- Poczekajcieee! – Kadabra gonił sanie podtrzymując prze-
krzywioną, futrzaną czapę na głowie. Sanie zatrzymały się, 
trzęsąc się ze śmiechu. Wraz z saniami i ich pasażerami śmiali 
się wszyscy inni, nawet psy i konie. Naburmuszony Kadabra 
wspiął się na sanie, głośno sapiąc. Złapał Elfika, który wijąc 
się ze śmiechu nie zauważył Karła.
- Nie śmiej się, dziadku, z czyjegoś wypadku!- ryknął
 Jednak istotka powiedziała: „Hokus, pokus, MYDELNICZKA”, 
wyskoczyła z rąk Kadabry jak mydło i pokazała mu język.

Tak płynął im czas aż do znalezienia dyni. Psy pierwsze 
dotarły do ogromnego warzywa i biegały dookoła niego, ska-
cząc. Wszyscy zaczęli strzelać do dyni, z której wytrysnął 
sok. Karły zeskoczyły z sań, by napełnić nim kubki. Wypili 
sok duszkiem. Kobiety przytargały ogromny kocioł, rozpali-
ły ogień i zaczęły gotować zupę dyniową, oraz piec świnię. 
Urgasz postawił dookoła ognia stoły i poustawiał przy nich 
pieńki służące za krzesła. Rozpoczęła się uczta trwająca do 
samego świtu. Ponieważ było to Święto Duchów, dookoła sto-
łów latały duchy i nietoperze. Kadabra jak zwykle się upił, 
a kobiety tak przestraszyły się zjaw, że niektóre zemdlały. 
Tak czas upłynął im aż do ranka, kiedy pojechali na sąsiednie 
wzgórze, zapalić znicze na jedynym grobie w tej krainie. Grób 
ten jest bardzo tajemniczy. Tworzy go  wielki polny kamień i 
kamienna płyta. Nikt nie wie, kto tam leży, wiadomo tylko, że 
za życia był dobry i na pewno trafił do nieba.
Tak mieszkańcy Budyniowego domostwa obchodzą Hallowen 
i Dzień wszystkich Świętych.

Jan	Zagdański,	11	lat,	Szkoła	Podstawowa	w	Młochowie

Judo w Młochowie
reportaż

Jest poniedziałek, osiemnasta. W szkole w Młochowie zbie-
ramy się w kilkanaście osób, by trenować judo. Rozkładamy 
na podłodze maty i zaczynamy trening. Nasz Trener jest 
dobrze zbudowanym mężczyzną w okularach. Nazywa się 
Ryszard Janiszewski. Ma spokojne podejście do treningów i 
potrafi zapanować nad każdą sytuacją. Uczy nas w dowcipny 
sposób. Jest wyrozumiały i opanowany. I tak bezpośredni w 
stosunku do swoich młodych podopiecznych, że trudno uwie-
rzyć, iż był trenerem polskiej kadry i szefem szkolenia PZJ 
(Polskiego Związku Judo). „Jest całkiem spoko” – mówią jego 
podopieczni.

Karierę zaczynał podobnie jak my. Choć treningi judo rozpo-
czął nieco później, w wieku piętnastu lat. Wcześniej sprawdzał 
się w innych dyscyplinach: „Byłem sprawny w szkole podsta-
wowej.” – wspomina trener – „Trenowałem biegi, skoki i byłem 
mistrzem Ochoty w lekkoatletyce, ale wybrałem sporty walki”. 

Judo jest jednym z mniej brutalnych sposobów obrony, po-
nieważ można kilkoma łatwymi ruchami powalić przeciwnika 
na ziemię nie robiąc mu krzywdy. „W mojej okolicy musia-
łem umieć się bronić.” – wyjaśnia trener – „Wybrałem judo, 
ponieważ nie jest zbyt brutalne”. Jigoro Kano, twórca judo, 
miał ideę: „maksimum skuteczności przy minimum wysiłku”. 
Dzisiejsi judocy stosują się do tej zasady.

W 1984 r. z powodów politycznych polska reprezentacja 
judo nie mogła wziąć udziału w igrzyskach olimpijskich w 
Los Angeles, a w Polsce odbyła się olimpiada zastępcza. Na 
niej swój talent pokazał, zawodnik Ryszarda Janiszewskiego, 
najlepiej przez niego wspominany. Ziemianin był trzykrotnym 
mistrzem Europy. Takie talenty zdarzają się bardzo rzadko - 
„jeden na pokolenie” - ocenia trener, choć dłużej uczęszczają-
cy na nasze treningi pamiętają Bartka i Łukasza Terlikowskich, 
którzy, co prawda, nie powtórzyli jeszcze sukcesów Andrzeja 
Ziemianina, ale też mają już swoje osiągnięcia – obaj zdobyli 
mistrzostwo Warszawy w kategorii juniorów.

Trener Ryszard szkolił nie tylko polską reprezentację, ale 
także kadrę Kuwejtu. W latach 2005-2006 był szefem szko-
lenia PZJ. Jednak zrezygnował z tej posady, ponieważ inni 
członkowie PZJ nie zgadzali się z jego pomysłem na przygo-
towania do igrzysk olimpijskich 2008. Dziś te igrzyska raczej 
się nie powiodą. „Teraz to jest klapa, - martwi się trener – bo 
do olimpiady zostało pięć miesięcy, a zakwalifikował się tylko 
jeden zawodnik” 

Po tym wydarzeniu trener zaczął szkolić dzieci, bo – jak 
mówi – to dla niego największa przyjemność. Dziś ma stopień 
mistrzowski 7 DAN. Poza naszą grupą, prowadzi także zajęcia 
w Piasecznie. Jego syn i córka również mają swoje osiągnię-
cia w judo i sędziują na zawo-
dach. „Tą pasją zaraziłem całą 
rodzinę, ale najmniej żonę” – 
śmieje się trener Ryszard. Jego 
zdaniem „judo to sport dla 
tych, którzy nie lubią brutal-
ności. (…) Jest to najbardziej 
wszechstronny sport, który 
można studiować i uczyć się 
kolejnych technik.” Judo to 
jeden z lepszych sposobów 
obrony. A najlepiej trenować 
je z panem Ryszardem. 

Luty,	2008	r.
Jan	Zagdański,	11	lat,	Szkoła	
Podstawowa	w	Młochowie	
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Wynalazki Leonarda

W znanym już wszystkim Budyniowym Domostwie pano-
wał straszliwy chaos. Malina i służąca o czarnym warkoczu 
chodziły niespokojnie po salonie, bo nie mogły wejść do swo-
jej ulubionej kuchni. Dochodziły z niej przedziwne odgłosy: 
dudnienie, łomot, piszczenie, syki, plusk wody i krzyki.
- Co on tam robi? – pytała gorączkowo służąca, gryząc pa-
znokcie
- Wynalazki – odpowiedziała pogardliwie Malina, krzątając 
się po pokoju – Jest wielkim filozofem, a ostatnio zainspi-
rowało go jego imię! Postanowił zostać wielkim wynalazcą. 
Cały dzień siedzi w kuchni i nie podejrzewam, żeby coś pich-
cił! Wynalazki! Idę przemówić mu do rozumu!
Malina poszła do kuchni, zostawiając za sobą wahającą się 
służącą. Tuż przed drzwiami zatrzymał ją lokaj Urgasz.
- Droga pani, pan Leonardo jest zajęty i nie chce, aby mu prze-
szkadzano.
- Zaraz mu przeszkodzę, to… - nie dokończyła, bo z kuchni 
rozległ się tryumfalny krzyk. Malina, a za nią służąca i Urgasz 
wpadli do kuchni
- O Boże! – krzyknęła służąca, patrząc przerażonym wzro-
kiem dookoła. Słoiki były potłuczone, wszędzie było mnó-
stwo wody, a półki, połamane, zwisały smętnie ze ścian. Sam 
Leonardo stał dumny w miejscu, gdzie kiedyś znajdował się  
kamienny blat. Teraz jego odłamki leżały na mokrej podłodze, 
obok ogromnego młota. Za Leonardem stało…
- Ta da! - powiedział wynalazca, odsłaniając dziwne urządze-
nie. Z przymocowanej do ściany misy do mycia naczyń wy-
stawały drewniane rury, wzmocnione metalowymi obręczami, 
znikające w rozwalonej ścianie. Nad misą była inna, krótsza 
rura i rączka.
- Oto zlewozmywak! – wyjaśnił dumnie Leonardo – Służy do 
mycia naczyń
- No, wreszcie coś pożytecznego! – odetchnęła Malina – 
Powiedz, jak to działa?
Po długim i wyczerpującym wykładzie na temat obsługi zle-
wozmywaka, Malina własnoręcznie zaczęła lać wodę. Z wnę-
trza urządzenia wydobywały sie jakieś bulgoty.
- Pędzę wynaleźć aparat fotograficzny, żeby uwiecznić tę chwi-
lę! – zawołał Leonardo i zbiegł do piwnicy. Właśnie szukał 
czegoś, z czego można zrobić kliszę, kiedy usłyszał huk i pełen 
złości krzyk Maliny. Zostawił aparat i pobiegł do kuchni.
- Co się stało? – zapytał zziajany.
- Co się stało?! CO SIĘ STAŁO?! Zaraz ci powiem, co się 
stało! Ten zlewocośtam nie przetrwał nawet delikatnego trak-
towania! WYBIJĘ CI Z GŁOWY TE WYNALAZKI!
I tak skończyła się przygoda ze zlewozmywakiem.

Jan	Zagdański,	11	lat,	Szkoła	Podstawowa	w	Młochowie

Dziecięcy Dom

Kiedy czuję strach, zjadają mnie problemy i stoję pod desz-
czem stresu bez parasola wyruszam do dziecięcego domu. 

Otóż panie i panowie jeśli spodziewacie się solidnych mu-
rów i dachu krytego ceramiczną dachówką głęboko się zawie-
dziecie. A może nie – przecież wiecie, że każdy ma swój dzie-
cięcy dom, i że każdy dziecięcy dom jest inny... Człowieka 
łatwo poznać po jego dziecięcym domu. 

Droga do mojego nie jest długa. Już po kilku minutach stoję 
przed pałacem, choć jest on... zbudowany z kolorowych kloc-
ków. Z pięknym, choć krzywo zrobionym żółtym dachem. U 
drzwi wisi kołatka. Ale do dziecięcego domu nie trzeba pu-
kać, kołatka jest ozdobą, równie dobrze może być to widelec... 
Choć nie, przecież widelec wisi nieco wyżej, nad drzwiami!

W dziecięcym domu pachnie stawem. I łąką też. Nie ma 
tam krzeseł ani łóżek. Przecież to nudne! Więc kiedy stoję w 
przedpokoju dziecięcego domu, buduję domek na drzewie, 
który na zawsze będzie tylko trzema deskami wbitymi w sta-
ry dąb, ale ile jest z niego radości! Jednocześnie kąpię się w 
jeziorze, które jest tak naprawdę małym stawem. Robię mnó-
stwo rzeczy! A to dopiero początek.

Idę dalej. Dalej jest kuchnia? Chyba tak... Kuchnia pełna 
czekolad i cukierków, po których piecze język. 

Pisząc o dziecięcym domu, nie można pominąć jednej rze-
czy. Dziecięcy dom nie ma alarmów przeciw włamaniowych, 
jednak w nim nigdy nic złego się człowiekowi nie stanie.

Na schodach na górne piętro stoi huśtawka. Nie jest ona w 
dobrym stanie, prawie się rozsypuje. Ale żeby przejść przez 
schody trzeba się na niej rozbujać i skoczyć.

Co czuję w dziecięcym domu? Nie chciałbym tego klasyfi-
kować... Chyba przede wszystkim rozbawienie. I szczęście, ale 
z nutką tęsknoty. Za to gdy idę piętrem nie mogę doczekać się 
kiedy wejdę do pokoju, który jest pełen starych zabawek i przy-
jaciół z dzieciństwa, dokładnie takich jak ich zapamiętałem.

Wędrówka po dziecięcym domu może trwać i trwać. Naraz 
wszystko się przypomina – zapachy, umorusane spodnie i stru-
py na kolanach. Och! Jakie ważne wtedy były rzeczy małe! 
Jak mało było problemów.

Ostatnim etapem podróży po moim dziecięcym domu jest 
czerwony pokój. Nie wiem skąd on się tu wziął... Jest całko-
wicie pusty, a ściany i sufit pomalowane są jaskrawą farbą. 
Siadam na podłodze i przypominają mi się wszystkie marze-
nia. A także ideały. 
Wówczas wyskakuję przez czerwone okno i... znów jestem na 
szarej ścieżce. 

Iwo	Kondefer,	15	lat,	Gimnazjum	w	Nowej	Wsi

Drzwi

Z mojego domu prowadzi dwoje drzwi. Pierwsze nie-
odmiennie wiodą w noc, zaś za drugimi zawsze króluje dzień. 
Niestety ślusarz nie potrafił stworzyć drzwi, którymi mógłbym 
wyjść w porę dnia, która faktycznie panuje na zewnątrz.

W dzieciństwie zawsze wybierałem dzienne drzwi. To było 
świetne, móc całą dobę się bawić!  Wszak cały czas było widno!

W latach nastoletnich stworzyłem własny system: Jeżeli na 
zewnątrz panowała noc, ja wychodziłem drzwiami dnia. Jeśli 
był dzień wybierałem nocne drzwi.

Teraz długo się zastanawiam, które wyjście wybrać? Jak 
zobaczyć świat na zewnątrz? Poprzez noc, czy przez dzień. To 
dla mnie duży problem...

Przez jakiś czas w ogóle nie wychodziłem. Wkrótce jed-
nak się przekonałem, że to bez sensu. Trzeba czasem zoba-
czyć innych ludzi, skontaktować się z światem na zewnątrz.                         
Całkowita alienacja chyba nie leży w naturze ludzkiej.

Ostatnio odkryłem, że ciągłe wychodzenie przez te same 
drzwi nie jest zdrowe dla organizmu.

Po wyjściu z domu najchętniej spaceruję i rozmyślam jaką 
porą dnia wędrują otaczający mnie ludzie. To taka zabawa. 
Obserwuję ich i zgaduję w myślach: Oooo... dla tej pary z pew-
nością jest noc, a dla tamtego mężczyzny ranek... Choć mam 
świadomość, że nigdy się nie dowiem, czy miałem rację. 

Dawniej, gdy nie umiałem podjąć decyzji, które drzwi wy-
brać, próbowałem wychodzić oknem. Okazało się jednak, że 
okna mają takie same właściwości...

Dziś już się przyzwyczaiłem się, że moje funkcjonowa-
nie na zewnątrz zależne jest od tego, które wybiorę drzwi. 
Najczęściej siedzę w sieni.

Iwo	Kondefer,	15	lat,	Gimnazjum	w	Nowej	Wsi
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WEST – CAR S.C.
Rok założenia 1986

Serwis samochodów
ul. Mszczonowska 28 A; 05-830 Nadarzyn

tel. 729 88 05; fax 729 88 02; kom. 0 603 855 562
czynne: pn – pt 8-17; sobota 8-13

aBLACHARSTWO – LAKIERNICTWO
aSAMOCHODY ZASTĘPCZE
aROZLICZENIA BEZGOTÓWKOWE
aHOLOWANIE 24H/DOBĘ
aELEKTRO-MECHANIKA, FILTRY, OLEJE, HAMULCE
aKUPNO-SPRZEDAŻ SAMOCHODÓW CAŁYCH 
    I POWYPADKOWYCH
aCZĘŚCI ZAMIENNE, SZYBY, UKŁADY WYDECHOWE
aOBSŁUGA FIRM (FLOTY)

Firma posiada certyfikat ISO 9001/2000
Specjalizacja: Opel, Fiat, Ford, Daewoo, Skoda, Seat, 

francuskie, japońskie

Stara	Wieś,	ul.	Grodziska	188
tel. 022 739 90 17

ZAPRASZA

expresowa naprawa protez zębowych
protezy całkowite - protezy szkieletowe

korony - mostki porcelanowe

Pracownia czynna:
pon.-czw.: 900-1100;
wt.-śr.: 1500-1900;
pt. - sob.: po uzgodnieniu telefonicznym.

	Szybko	i	tanio!!!

PRACOWNIA PROTETYCZNA
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miłości, przedsiębiorczości i tęskno-
cie za domem. To historia spotkania 
dwóch kultur, przepięknie napisana i 
pełna osobistej refleksji.
Blond G.: „ocean przyGody”. 
Książka ukazuje nie tylko niezwykłą 
historię żeglarzy i ich statków, ale 
pozwala przeżyć razem z nimi ich ra-
dości i chwile udręki.
newark T.: „Mafia na wojnie: 
współpraca wielkich gangsterów 
z alianTaMi”. Książka ujawnia wiele rewelacyjnych faktów 

m.in. mafijne zlecenia na zgładzenie 
czołowych nazistów, a także związki 
mafii ze służbami wywiadowczymi 
USA i Wielkiej Brytanii.
pasieczny r.: „wypoczynek w 
dworach i pałacach”. 
Bardzo interesująca publikacja dla 
osób, które szukają pomysłu na cie-
kawe spędzenie weekendu lub dłuż-
szego urlopu w Polsce. 

PROPONUJE:

Biblioteka Publiczna w Nadarzynie czynna: pn., wt., śr., pt. - 1200-1900; czw. - 800-1500;
Filia w Młochowie czynna: pn., wt., czw., pt. - 1200-1900; śr. - 800-1500.

Ewa	Marjańska
Dyrektor	Biblioteki	

Tarnowski a.: „osTaTni Mazur: 
opowieść o wojnie, namiętności 
i sTracie”. 
Ostatni mazur to historia dwudzie-
stowiecznej Europy i dzieje upadku 
jednego z najstarszych polskich ro-
dów - przejmująca opowieść o świe-
cie utraconym na zawsze.
hooper k.: „podążając tropem 
strachu”. Sprytny psychopatyczny 
morderca kontra obdarzony szóstym 

zmysłem gliniarz. To potyczka, która 
musi trzymać w napięciu.
ephron n.: „moja szyja mi się nie 
podoBa”. Odważna, złośliwie zabaw-
na i poruszająca książka o kobietach, 
które się starzeją i zmagają ze zgry-
zotami dbania o siebie, menopauzy  
i z życiem jako takim.
see l.: „na złotej górze”. Kronika 
rodziny chińsko-amerykańskiej. 
Książka łączy opowieści o rasizmie, 

Święto Bibliotek na terenie Gminy Nadarzyn
W maju 2008 roku, w BPGN i jej filii w Młochowie zorga-

nizowano liczne zajęcia i konkursy literackie oraz plastycz-
ne. Udział w nich wzięły dzieci: ze Szkoły Podstawowej 
w Młochowie, Przedszkola Publicznego w Młochowie i w 
Nadarzynie oraz Ogniska TPD „Tęcza”. Konkurs literacki: 
„Poezja	w	świecie	bajek”. W konkursie wyróżniono nastę-
pujące osoby: Anna Adamczyk, Ewa Kobylińska, Mateusz 
Kornasiewicz, Katarzyna Naziębło,  Damian Sroczyński, 
Monika Szymanek, Łukasz Wojnarowski.

Konkurs plastyczny: „Ekologia	wokół	nas”.	Przyznano 
następujące nagro-
dy: I miejsce - Se-
bastian Boczkow-
ski, II miejsce - Jo-
anna Miszczuk, III 
miejsce – Tomasz 
Tippe. Wyróżnie-
nia: Aleksandra 
Macioszek, Wik-
toria Olszowy, Ga-
brysia Rutecka. 

Konkurs literac-
ki: „Spotkanie	z	bo-
haterem	 książki”.	

Przyznano 
następujące 
n a g r o d y : 
I miejsce 
K s a w e r y 
Hlubiński, 
II miejsce 
- Daniel 
Gajewski, 
III miej-
sce – Marta 
Ciemińska. 
Wyróżnie-
nia: Han-
na Tokarz, 
W i k t o r i a 
Zadrożna, Jan Lubaczewski.

Od 16 czerwca do 11 lipca 2008 r. Biblioteka Publiczna 
Gminy Nadarzyn i Filia w Młochowie będą zamknięte, 
z powodu inwentaryzacji księgozbioru. Za niedogodności 
przepraszamy.

Wręczanie	dyplomu	i	nagrody	podczas	
rozstrzygnięcia	konkursu	„Poezja	 
w	świecie	bajek”.

Rozstrzygnięcie	konkursu	literackiego:	
„Spotkanie	z	bohaterem	książki”,

	w	Filii	BPGN	w	Młochowie.
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Uwaga !
Nasze “Wiadomości” można dostać 

w następujących miejscach:
Kajetany  - delikatesy “JEDYNKA”, ul. Rolna 4R

- delikatesy i Bar, ul. Rolna 19
- sklep Ogólnospożywczy, ul. Rolna 22A

Młochów    - sklep spożywczo-przemysłowy (p. G. Baran)
- handel i gastronomia (p. L. Jarzyńska)

Nadarzyn               - Urząd Gminy 
- biuro Rady Gminy

- kiosk Państwa Dąbrowskich przy Pl. Ks. Poniatowskiego
- sklep spożywczy (p. W. Sztyk)

- Biuro Nieruchomości (ul. Warszawska)
- kiosk “AGA” na terenie NSM

- delikatesy przy ul. Pruszkowskiej
Parole                                                       - sklep spożywczy
Rozalin                                                    - sklep spożywczy
Rusiec                                   - sklep przy trasie katowickiej

- sklep ogólnospożywczy, ul. Myśliwska 1 (p. I . Kowal)
Stara Wieś                        - sklep spożywczo-przemysłowy

 (p. A. Maluga)
Strzeniówka                   - sklep spożywczy (p. R. Szamota)

- sklep ogólnospożywczy (p. M. Gawrońska)
Urzut   - sklep spożywczy ul. Malownicza (p. E. Kosińska)    
Wola Krakowiańska         - sklep spożywczo-przemysłowy 

 (p. Joanna Małecka)
Wolica                    - sklep spożywczy przy al. Katowickiej

- sklep spożywczy przy ul. Ogrodowej

Cennik reklam w “Wiadomościach Nadarzyńskich”

Ogłoszenia typu “podejmę - dam” pracę zamiesz-
czamy bezpłatnie.
Cała strona - 400 zł (340 zł)
A - 230 zł (180 zł)
B - 130 zł (100 zł)
C -   75 zł (50 zł)

Na 2, 3 i 4 stronie okładki (strony kolorowe) - 400% 
drożej (do wszystkich cen należy doliczyć podatek 
VAT).

Ceny podane w nawiasach dotyczą ogłoszeń za-
mieszczanych w kolejnych 3 numerach gazety.

Redakcja nie ponosi odpowiedzialności 
za treść ogłoszeń.

Kontakt: Edyta Gawrońska 
tel.:	022	729	81	85	w.219;		0	502	010	986

A

B
C

Księgowość dla firm. Tanio i z dojazdem do klienta.
Tel. 0 22 739 80 93, kom. 0 501 103 570

Szukam	pracy	stałej	lub	dodatkowej	
(elektryk	-	średnie	techniczne):	konserwacje,	serwis
	i	in.	Pruszków	i	okolice.	Tel. (022) 728 78 85

Pracownia	protetyczna	w	Nadarzynie	
(ul.	Wrzosowa	8).	Tel. 0502 142 219
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Wesela, przyjêcia okolicznoœciowe

Sala klimatyzowana

Wesela, przyjêcia okolicznoœciowe

Sala klimatyzowana
tanio i atrakcyjnie

do 150 osób, ,
pokoje hotelowe

B¥K
Zajazd

www.zajazdbak.oit.pl
e-mail: zajazdbak@oit.pl

Tel. (022) 720 21 83; (022) 757 96 92;
0 600 39 24 12

ZajazdZajazd

Sêkocin, al. Krakowska 135

Zapraszamy!!!Zapraszamy!!!

A P T E K A
„ P o d   D ę b a m i ”

Nadarzyn,	ul.	Mszczonowska	58A
tel. 0 663 91 38 21

e-mail: joanna@timtur.com.pl

zapraszamy

Poniedzialek - piątek: 8-21;
Sobota: 8-19;

Niedziela: 10-16.
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Klementyñski
Parafia Rzymskokatolicka
w Nadarzynie

Szczęść	Boże!
Na	 początek	 wspaniała	 nowina,	 18	 maja	 w	 Warszawie	 przyjął	 święcenia	 diakonatu	 z	 rąk	 JE	 księdza	 arcybiskupa	

Kazimierza	Nycza	nasz	parafianin	Michał	Listwon.	Byłem	bardzo	szczęśliwy	mogąc	uczestniczyć	w	tej	podniosłej	chwili,	
wspaniałej	liturgii	w	seminaryjnym	kościele	na	Krakowskim	Przedmieściu.	Michał	miał	wsparcie	modlitewne	rodziny	i	przy-
jaciół	z	oazy.	Z	niecierpliwością	czekamy	teraz	na	zakończenie	ostatniego	roku	formacji	i	święcenia	kapłańskie	za	rok.	W	
tym	czasie	obiecujemy	modlitwe.	
W	bieżącym	numerze	trzy	artykuły	redaktora	Jarka	Błażusiaka	na	bardzo	ciekawe	tematy.	Serdecznie	zapraszam	do	lektury.

Nie słuchałeś?... 
A wiara rodzi się ze słuchania

Posłuchaj synu! Zwracamy się z naciskiem do kogoś, 
kogo chcemy przekonać do swojego zdania. Posłuchaj, je-
śli osoba słuchająca darzy nas szacunkiem posłucha (bę-
dzie posłuszna). Być posłusznym wcale nie znaczy przyjąć 
bezkrytycznie co mówiący chce nam przekazać. Posłuchać 
znaczy przyjąć i zrozumieć. 

Bardzo wiele zależy od sposobu przekazywania słowa. 
Dziś trochę o laniu wody, posłużę się tu następującym przy-
kładem: wyobraźmy sobie butelkę, chcemy do niej nalać 
wody (dużo wody) mamy jej całe wiadro. Przechylając je 
gwałtownie nad butelką w najlepszym wypadku umyjemy 
podłogę natomiast w butelce wody nie przybędzie. Musimy 
użyć narzędzi np. lejka lub łyżeczki (tylko skąd je wziąć). 
Możemy też spróbować lać spokojnym wąskim strumie-
niem wtedy butelka szybko się napełni, a woda nie będzie 
rozlana. Podobnie jest z przekazywaniem słowa. Gdy robi-
my to szybko głośno i bezmyślnie np. w złości słowa nasze 
nie trafiają do słuchającego, a efekt tyrady jest wręcz prze-
ciwny od zamierzonego. Możemy w przekazywaniu słowa 
użyć narzędzi: wszelkiego rodzaju mediów. Praktyka po-
kazała, że ten sposób jest bardzo skuteczny, tyle że nie dla 
wszystkich dostępny. Trzecim sposobem jest przekazywa-
nie wiedzy powoli i z przekonaniem. Jest to bardzo dobry 
sposób jednak jego skuteczność jest uzależniona od zaan-
gażowania głoszącego i wiary w to, co się przekazuje. Nie 
wymaga on jednak praktycznie żadnych nakładów i każdy 
może (a nawet powinien) z niego korzystać. Wróćmy jesz-
cze do naszej butelki. Pretendentów do napełniania jej jest 
dość sporo, a i zawartość różna. Już przy trzech osobach 
tłoczących się z wiadrami spokojne napełnienie butelki jest 
prawie niemożliwe, a gdy napełniający będą wyposażeni 
we wszelkiego rodzaju lejki, rurki lub dystrybutory, może 
wręcz dojść do przewrócenia butelki i rozbicia jej. Podob-
nie przeciętny młody człowiek poddawany z jednej strony 
presji wszelkiego rodzaju mediów: telewizji, radia, interne-

tu, a z drugiej strony kształtowany przez rodziców, nauczy-
cieli, kapłanów, zasypywany na co dzień potężną ilością 
informacji może nie wytrzymać i ulec rozbiciu. Wskazane 
jest więc ograniczanie dopływu tych informacji, które są 
zbędne i niczemu dobremu nie służą. Czasami wskazane 
byłoby zastosowanie jakiegoś filtra ograniczającego na-
pływ bezwartościowych (chociaż ładnie brzmiących) treści 
do naszych uszu. 

Nasza wiara rodzi się ze słuchania, zwróćmy więc uwa-
gę czego i jak słuchamy. 

red.	Jarek	Błażusiak

Weekend... czy to jeszcze Święto?
Rzeczywistość współczesnej Polski zafundowała nam, 

w miejsce utartych tradycyjnych świąt, tak zwane długie 
weekendy. Sam nie wiem czy mam się z tego powodu cie-
szyć czy też narzekać. Fajnie więcej wolnego czasu... tylko 
dla kogo? 

Ci, którym rzeczywiście przydałby się wypoczynek na-
wet w najdłuższy weekend harują od świtu do zmroku jak 
mrówki i jedynie niedziela lub święto jest w stanie powstrzy-
mać ich od wrodzonej pracowitości. Inna sprawa z ludźmi, 
którym się robić nie chce: dla nich nieważne czy jest week-
end czy go nie ma oni i tak nie zamierzają skalać swych 
wypielęgnowanych rączek pracą. Dla nich długi weekend 
jest tylko prawnym usankcjonowaniem nieróbstwa. Co do 
ludzi o zdecydowanym podejściu do życia nie ma wątpli-
wości - mają swoje normy i dla nich święto czy weekend 
nie wpływa na ich postawę. Inna sprawa, że przeciętnymi 
zjadaczami chleba najczęściej poddającymi się owczemu 
pędowi większości, a jaka jest filozofia większości każdy 
widzi. Dominuje tendencja równania w dół, nastawienie na 
postawy konformistyczne, minimum wysiłku maksimum 
wygody. Takie podejście do życia nie sprzyja głębokiemu 
przeżywaniu misteriów świątecznych. Świętowanie wyma-
ga wysiłku i jest dalekie od błogiego lenistwa. Nawet zwy-
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kła niedziela nie może się ograniczyć do drzemki na Mszy 
czy ofiary na tacę, a cóż dopiero takie uroczystości jak Boże 
Ciało, Wielkanoc czy Boże Narodzenie. Wymagają one od 
wiernych zaangażowania nie tylko w liturgię ale również 
w jej przygotowanie. Pech chce, że w czasie trwania tych 
i podobnych uroczystości mają miejsce tak zwane długie 
weekendy, które zachęcają do oderwania się od szarej rze-
czywistości i wyjazdów do rodziny lub gdziekolwiek z dala 
od domu. W „obcym” środowisku nie poczuwamy się do 
czynnego udziału w życiu kościoła, praktycznie nikt nas 
nie zna więc nie odczuwamy presji „co ludzie powiedzą...”, 
taki wyjazd to swoiste wakacje od Boga. Tylko czy zmie-
niając miejsce pobytu można uciec od Boga, weźmy jako 
przykład biblijnego Jonasza - próba wykręcenia się od Bo-
żego polecenia przez ucieczkę „na weekend” o mały włos, 
zakończyłaby się katastrofą morską. Powiecie: odosobnio-
ny przypadek czy aby na pewno...? gdyby tak było, to w 
dekalogu nie musiałoby być dodane w trzecim przykaza-
niu słowo „PAMIĘTAJ” widocznie już wtedy co niektórzy, 
zwykli tłumaczyć niewypełnienie świątecznych powinno-
ści niewinną sklerozą.

Święto to nie tylko wypoczynek pamiętajmy o tym wy-
jeżdżając na weekend lub wakacje. 

red.	Jarosław	Błażusiak

W czym do kościoła
Aj ciepełko, wakacje lato, niedziela. Pospałoby się jesz-

cze, a tu już trzeba ubierać się do kościoła. Ba, tylko jak się 
ubrać żeby się nie rozgotować? 

Rozpoczął się okres wakacyjny, okres wyjazdów na 
wypoczynek, zmiany swojego miejsca zamieszkania, a co 
za tym idzie okresowej zmiany swoich obyczajów i przy-
zwyczajeń. Zmieniając swoje środowisko żyjemy w bło-
gim przeświadczeniu, że nikt nas nie zna, w związku z po-
wyższym nie obowiązują nas normy postępowania, które 
dotychczas akceptowaliśmy jako podstawę kulturalnego 
ubioru. Nie musimy świecić przykładem, oglądać się co po-

wiedzą sąsiedzi innymi słowy pełny luz, wszystko wolno. 
Sąsiadów można zmienić, środowisko również, ale Boga i 
Kościoła raczej się nie zmienia - co za tym idzie wakacyj-
ny wypoczynek nie zwalnia nas z zachowania określonych 
norm ubioru w miejscach kultu jakimi są kościoły. Doty-
czy to nie tylko mszy niedzielnej, ale również tak zwanego 
„zwiedzania” kościołów w okolicy w której przebywamy. 
Kościół to nie plaża, nie idziemy tam się opalać więc nie 
musimy wystawiać na widok publiczny znacznej części na-
szego kochanego ciałka. W niektórych świątyniach (zwłasz-
cza tych gdzie ruch turystów jest znaczny) istnieją służby 
odpowiedzialne za „delikatne” wyproszenie ze świątyni 
osób nieodpowiednio ubranych. We Włoszech mimo upal-
nego klimatu nie wejdziemy w krótkich spodenkach ani do 
Bazyliki Św. Piotra w Rzymie ani Św. Marka w Wenecji 
ani do wielu innych znanych Bazylik. Podobne normy za-
chowania obowiązują też w miejscach ogólnie uznawanych 
za miejsca publiczne takich jak teatry, restauracje, kina itd. 
Jest to pewną normą, że wchodząc do instytucji związanej 
z kulturą staramy się wyglądać kulturalnie i nie widzimy  
w tym problemu. Czemu więc gdy ktoś zwróciłby nam uwa-
gę na nieodpowiedni ubiór do przebywania w kościele lub 
nieodpowiednie zachowanie (np. żucie gumy) robimy minę 
obrażonej „sierotki Marysi” i traktujemy to jako zamach na 
naszą wolność oraz poczucie prywatności. Nie lubimy gdy 
ktoś na nas zwraca uwagę... ale co zrobić tym bardziej że 
gdy zapomnimy o jednym to złośliwość rzeczy martwych 
zaraz przypomni o sobie i o zgrozo w środku kazania nasz 
telefon komórkowy przypomni z hałasem, że nie został wy-
łączony przed wejściem do kościoła. 

Nie życzę nikomu aby w czasie wakacji przydarzyła 
mu się sytuacja opisana w Ewangelii Mateusza 22. 11-13 
„Wszedł	król,	żeby	się	przypatrzyć	biesiadnikom,	i	zauwa-
żył	tam	człowieka,	nie	ubranego	w	strój	weselny.	Rzekł	do	
niego:	Przyjacielu,	jakże	tu	wszedłeś	nie	mając	stroju	wesel-
nego?	Lecz	on	oniemiał.	Wtedy	król	rzekł	sługom:	Zwiążcie	
mu	ręce	 i	nogi	 i	wyrzućcie	go	na	zewnątrz,	w	ciemności!	
Tam	będzie	płacz	i	zgrzytanie	zębów” 
red.	Jarek	Błażusiak

zapraszają 
wszystkich zainteresowanych

na
otwarte spotkanie czwartkowe

odbywające się w ramach dyskusyjnych seminariów popularno-naukowych
na temat:

„Eurowyzwania i Eurorzeczywistość. Czy jesteśmy gotowi 
do nowej waluty?”

Spotkanie odbędzie się w dniu 5 czerwca 2008 (czwartek) od godz. 18.30
w Centrum Edukacyjnym w Nadarzynie, ul. Wiśniowa 26; tel./fax (22) 729-92-81, 729-92-82, www.wsfki.com

Wykład wprowadzający do dyskusji wygłosi 
mgr Dorian Lewandowski

Fundacja 
Kultury 
Informatycznej

Wyższa Szkoła 
Fundacji Kultury 

Informatycznej

Wstęp wolny!!!
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Policja 997 
Komisariat Nadarzyn:  22 729 81 77   
Komenda Pow. Pruszków:  22 758 60 81 (do 85)
Straż Pożarna    998
Pruszków    22 758 62 52; 
    22 758 77 01
OSP Nadarzyn    22 729 81 83
OSP Młochów   22 729 91 99
Pogotowie gazowe  992 
Gazownia Warsz. O/Pruszków  22 758 85 46
Pogotowie Ratunkowe   999
Pruszków    22 758 67 14;
    22 758 81 86
Ośrodki Zdrowia:
Nadarzyn    22 729 81 28
Młochów    22 729 91 46
Międzynarodowe Centrum Słuchu i Mowy w Kajetanach 
(ul. Mokra 17; 05-830 Nadarzyn) 22 356 03 01 (03)

Urząd Gminy Nadarzyn  
Sekretariat   22 729 81 85 w. 101
Fax    22 729 81 75
Referat Geodezji i Gospodrki Gruntami  w. 108, 122
Referat Urbanistyki i Architektury  w.115, 119
Referat Działalności Gospodarczej   w. 110
Referat Inwestycji    w.113, 223
Referat Realizacji Budżetu   w. 104, 112
                               podatki   w. 116, 120
                               kasa   w. 123
Referat Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki
     w. 107
Referat Promocji     w. 219
Samodzielne stanowisko ds. Oświaty  w. 105
Samodzielne stanowisko ds. kadrowych  w. 106
Samodzielne stanowisko ds. obronnych, wojskowych oraz 
ochrony informacji niejawnych   w. 218
Samodzielne stanowisko ds. audytu  w. 124
Biuro Rady Gminy  22 729 81 94
Urząd Stanu Cywilnego  22 729 89 17
Dowody osobiste   22 729 89 14
Zakład Usług Komunalnych 22 739 42 00
Starostwo Powiatowe 
Sekretariat     22 738 14 00
Fax     22 728 92 47
Nadarzyński Ośrodek Kultury  22 729 89 15; 
    22 739 73 12
Gminny Ośrodek Sportu   22 739 71 70
Hala Widowiskowo-Sportowa 22 739 90 18
Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej    22 729 81 73; 
    22 739 73 20
Gminne Ognisko Dziecięco-Młodzieżowe “Tęcza”               
w Nadarzynie   22 739 73 11
Filia Gminnego Ogniska “Tęcza” w Młochowie 
    22 729 90 47
Gimnazjum                        22 739 96 90;  
    22 739 98 16
SP Kostowiec   22 729 91 69
SP Młochów     22 729 91 40

Ważne telefony
SP Nadarzyn   22 729 81 66
SP Rusiec   22 729 81 97
SP Wola Krakowiańska  22 729 91 81
Przedszkole w Młochowie  22 729 90 19
Przedszkole w Nadarzynie  22 729 81 70
Przedszkole w Wolicy  22 729 81 65
Przedszkole “Maluch”  22 739 76 95
Przedszkole “W zielonym domku” 22 739 90 67
Przedszkole “Smyk”  0 607 615 231
Szkoły Fundacji Kultury Informatycznej:
Policealne Studium Informatyczne 22 729 92 81
Wyższa Szkoła   22 729 92 82
Placówka Niepubliczna Doskonalenia Nauczycieli o zasię-
gu ogólnokrajowym Oficyny Informatycznej  
    22 729 92 82
Biblioteka w Nadarzynie   22 729 89 13
Biblioteka w Młochowie   22 729 90 09
BS Nadarzyn   22 729 81 24
Urzędy Pocztowe: 
05-830 Nadarzyn    22 729 81 18
05-831 Młochów    22 729 91 48
Apteki: 
ul. Błońska 6 B   22 729 88 31
ul. Sitarskich 1    22 729 81 78
ul. Mszczonowska 58a  0 663 913 821
Punkt apteczny w Młochowie
ul. Mazowiecka   22 7299305

Kantor (Centrum Mody):  22 739 57 25
Parafie:
pw Św. Klemensa w Nadarzynie  22 729 83 40
pw Św. Michała Archanioła w Młochowie  
    22 729 92 40
pw N.M.P. Wspomożenia Wiernych w Kostowcu       
    22 729 94 85
Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy Zgromadzenia 
Sióstr Franciszkanek Rodziny Maryi w Kostowcu  
    22 729 91 67
Dom Miłosierdzia Zgromadzenia Sióstr MB Miłosierdzia  
w Walendowie (placówka dla dzieci i młodzieży w wieku 
3-18 lat)      22 729 88 80 lub 81

Poszukuję	do	pracy	na	stacji	Auto-Gaz	
w	Nadarzynie.	Tel.	22	785	610	198

Zatrudnię	stolarza	lub	pomoc.	
Tel. 0 501 549 537
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Kultura

Plac	Poniatowskiego	42
tel.	22	729	89	15;	e-mail:	nok@nok.pl

	www.nok.pl

Proponujemy...

uuu

uuu

atem I Nagrody w IV Podkarpackim Przeglądzie Zespołów 
Kameralnych w Rzeszowie. Największym osiągnięciem ze-
społu jest udział w multikulturowym festiwalu „SZIGET” 
w Budapeszcie. Utwory wykonywane przez muzyków to 
tradycyjne melodie klezmerskie, aranżowane w taki spo-
sób, aby zawrzeć w nich elementy tradycji i nowoczesności. 
Dotychczasowy dorobek muzyczny po części składa się na 
płytę pt. „Siedem”. Młodzi i energiczni muzycy, sprawiają, 
że muzyka w ich wykonaniu przemawia do szerokiego gro-
na publiczności.

„Klezmerem trzeba się urodzić. Trzeba mieć tę iskrę. 
Jeśli bardzo pokocha się tę muzykę i ona wejdzie w 

serce, wtedy można nazwać się klezmerem”
L.	Kozłowski

*Danuta Stankiewicz. Śpiewała w harcerskim Zespo-
le „Gawęda”. Jest absolwentką Akademii Muzycznej w 
Warszawie oraz Państwowej Szko-
ły Muzycznej II stopnia w Warsza-
wie. Ukończyła także Podyplomowe 
Studia Menedżerskie dla Twórców i 
Artystów na Wydziale Zarządzania 
Uniwersytetu Warszawskiego. Była 
stypendystką Ministerstwa Kultu-
ry oraz Rządu Francuskiego (Schola 
Cantorum, Le Petit Conservatoire de 
la Chanson de Mireille w Szkole Tań-
ca Jacques’a Bensa). Nagrała 13 albu-
mów solowych, około 200 piosenek i wzięła udział w ponad 
7 tysiącach koncertów i 150 programach radiowych i telewi-
zyjnych. Zrealizowała spektakl muzyczny „Blask” pod ho-
norowym patronatem Ambasadora Stanów Zjednoczonych 
Victora Ashe. Śpiewała w ponad 30 krajach świata m.in. w 
Dani, Francji, Kanadzie, Holandii, na Kubie i w Mongolii. 
Występowała w poznańskim kabarecie TEY, z Tadeuszem 
Drozdą, Krzysztofem Daukszewiczem oraz Jerzym Oficer-
skim.

*Zespół Twins – założyli, w 1997 roku, dwaj bracia bliź-
niacy Piotr i Paweł Turowscy z Białegostoku. W 2000 wy-
dali pierwszy singiel „Nic nie rozumiesz” i nagrali do niego 
teledysk, który emitowały stacje telewizyjne: MTV i VIVA. 
Muzyka zespołu cieszy się ogromną popularnością w dys-
kotekach, koncerty są połączeniem show z mocno danco-
wym uderzeniem .

Z cyklu 
„Teatrzyk w walizce” 

8 czerwca o godz. 16.00 
zapraszamy na przedstawienie

„KORSARZ” 
Teatru „Wariacja” z Warszawy

Jest to opowieść o niezwykłym piracie zamieszkującym 
wnętrze ogromnej ośmiornicy. Pływa po oceanie, śpiewa 
szanty i spotyka innych korsarzy. Ci odkrywają przed nim 
tajemnice zaginionego skarbu. I tu zaczyna się zabawa - 
wędrówki po wyspie kwiatów, poszukiwanie niezwykłego 
skarbu a nawet bitwa na żeglarskie tasaki. Mali widzowie 
uczestniczą w przedstawieniu - wykonują różne zadania pi-
rackie, oraz wspólnie śpiewają znane żeglarskie piosenki.

Piknik „Powitanie Lata” Młochów 
21 czerwca 2008 r.
godz. 16.00-23.00

16.00 – Zespoły taneczne NOK
- „Niezapominajki z Bratkiem” Zespół wokalny Klubu 
Seniora NOK
16.30 – Rzeszów Klezmer Band* 
18.00 – Danuta Stankiewicz - recital* 
19.00 – Zespół Twins*
- DYSKOTEKA 
- POKAZ OGNI SZTUCZNYCH
I wiele atrakcji dla młodych i starszych

*RZESZÓW KLEZMER BAND w składzie:
Jacek Anyszek – klarnet, Mateusz Chmiel – klarnet, 
Marcin Mucha – akordeon, Wojciech Jajuga – kontrabas, 
Kamil Siciak – instrumenty perkusyjne, Sabina Nycek – 
śpiew.

Zespół wykonał ponad 100 koncertów na terenie całej 
Polski. Brał udział w wielu konkursach i festiwalach m.in. 
w Festiwalu „Nowa Tradycja” w Warszawie, Festiwalu w 
Kazimierzu Dolnym, w „Spotkaniach z Kulturą Żydowską” 
w Łodzi, Wielokulturowym Festiwalu „Galicja”. Jest laure-

Warsztaty letnie NOK’ 2008
zapraszamy dzieci w wieku 7-14 lat 

Czas: 23 czerwca do 4 lipca 2008 r.
(od poniedziałku do piątku, w godzinach 10.00 -16.00)

Miejsce: Nadarzyński Ośrodek Kultury
Koszt: 50 zł/tydzień 
Zapewniamy dwa wyjazdy w tygodniu, bilety wstępu, 
wykwalifikowaną kadrę oraz świetną zabawę. 
Wyżywienie we własnym zakresie.
Zapisy od 9 czerwca 2008 r. 
Wpłaty pierwszego dnia warsztatów w kasie NOK.
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Rubrykę	KULTURA	opracowuje
Kamila	Michalska	-	Dyrektor	NOK

W sobotę 10 maja w Nadarzyńskim Ośrodku Kultury 
odbył się, pod patronatem Marszałka Województwa Ma-
zowieckiego, Koncert Jubileuszowy Orkiestry Dętej OSP 
Nadarzyn, z okazji 10-lecia jej powstania. Wydarzenie to z 
pewnością zostanie na długo w pamięci wszystkich obec-
nych tego dnia osób (a trzeba dodać, że sala widowiskowa 
NOK „pękała w szwach”). 

Wśród przybyłych gości był poseł Sejmu RP – Janusz 
Piechociński, przedstawiciel Marszałka Województwa 
Mazowieckiego – Sławomir Ignaczak, gen. bryg. Kazi-
mierz Gilarski - dowódca Garnizonu Warszawa, ppłk Pa-
weł Lewandowski – Inspektor Orkiestr Wojska Polskiego, 
Zbigniew Kuś – Prezes na Polskę Międzynarodowego Sto-
warzyszenia Miłośników Muzyki Wojskowej z siedzibą w 

Jubileuszowy Koncert Nadarzyńskiej Orkiestry Dętej

WYCIECZKA DO WIELKOPOLSKI 
16-18 maja 2008r.

Trasa tegorocznej letniej wycieczki, której organi-
zatorem był Nadarzyński Ośrodek Kultury, zaprowa-
dziła uczestników do historycznego serca naszego kraju 
– Wielkopolski. Naszą podróż rozpoczęliśmy od wizyty 
w Gnieźnie – pierwszej stolicy Polski, a zarazem miej-
scu koronacji pięciu polskich królów. 
Miasto to jest także znanym w Europie 
miejscem kultu polskiego męczennika 
św. Wojciecha, którego relikwie prze-
chowywane są w srebrnej trumnie w pre-
zbiterium Archikatedry Wniebowzięcia 
NMP. i św. Wojciecha. Podziwialiśmy 
tam bezcenny zabytek sztuki romańskiej 
- wykonane z brązu Drzwi Gnieźnieńskie 
powstałe ok. 1170 r. i przedstawiające 18 
scen z życia wspomnianego męczenni-
ka. Chętni (zawsze jest to zdecydowana 
mniejszość) mogli „zdobyć” przykate-
dralną wieżę. Odważni, którzy, pokonali 
285 schodów w ramach nagrody podzi-
wiali urzekającą panoramę pierwszej sto-
licy Polski. Kolejnym punktem progra-
mu tego dnia była wizyta w malowniczo 
położonym Skansenie Miniatur Szlaku 
Piastowskiego w Pobiedziskach - jedy-
nym tego rodzaju obiekcie w Europie. 
Zgromadzone tam makiety są miniaturowymi kopiami (w 
skali 1:20) 35 najważniejszych budowli Wielkopolski z ka-
tedrą gnieźnieńską na czele. Bliskość jeziora i niesamowita 
zieleń krajobrazu zachęcały do odpoczynku i zadumy nad 
tym, co pozostawiły po sobie pokolenia wybitnych budow-
niczych i mecenasów sztuki. Drugi dzień wycieczki w cało-
ści poświęcony był zwiedzaniu (niewielkiego niestety frag-
mentu) osobliwości Poznania. Czterogodzinna marszruta 
dostarczyła nam wielu wrażeń oraz wiedzy o historii tego 
miasta. Odwiedziliśmy m. in. najstarszą część Poznania - 
Ostrów Tumski, usytuowany pomiędzy nurtami Warty i 
Cybiny w IX i X wieku był najważniejszym obok Gniezna 

Co się u nas wydarzyło... ośrodkiem władzy w Polsce.
Spacerowaliśmy po poznańskim Starym Rynku, który 

jest trzecim pod względem wielkości placem miejskim w 
Polsce, aby o 12 w południe znaleźć się w pobliżu ratu-
szowej wieży, na której pojawiły się długo wyczekiwane 
poznańskie koziołki. Skorzystaliśmy także z kolejnej po-
znańskiej propozycji, jaką jest wizyta w palmiarni.

Przechadzaliśmy się wśród przytłaczających swym 
ogromem palm, otaczających nas zewsząd olbrzymich liści 
roślin tropikalnych oraz zgromadzonych roślin śródziemno-

morskich. Doskonałym uzupełnieniem 
tego, pełnego wrażeń, dnia był rejs stat-
kiem po Jeziorze Kórnickim. Słoneczna i 
bezwietrzna aura oraz roztaczający się z 
pokładu „Białej Damy” malowniczy wi-
dok na okoliczne miejscowości pozwolił 
nam w pełni zrelaksować się i odzyskać 
siły. Ostatni dzień wyprawy zarezerwo-
wany został na wizytę w Kórniku - je-
dynej w Wielkopolsce w pełni zachowa-
nej rezydencji magnackiej powstałej na 
umocnionej palami wysepce. Urzekające 
wnętrza z efektowną Salą Mauretańską 
oraz bogate zbiory porcelany i trofeów 
myśliwskich pozostawiły w nas niezatar-
te wspomnienia. Wielkopolska była dla 
uczestników naszej wyprawy niezwykle 
szczodra w atrakcje turystyczne oraz 
bardzo łaskawa pod względem pogody. 
Wróciliśmy do Nadarzyna wypoczęci, w 
dobrej formie oraz pogodnym nastroju.

Katarzyna	Akram	
Instruktor	NOK

Uczestnicy wycieczki składają 
Wójtowi Gminy Nadarzyn Panu Januszowi Grzybowi 

serdeczne podziękowania 
za nieodpłatne użyczenie autokaru.

W	Skansenie	Miniatur	w	Pobiedziskach
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Sport
Tenis stołowy

Mistrzostwa Polski kadetów i juniorów 
- 10 medali w dwa tygodnie

Z tarczą wróciły uczennice nadarzyńskiego gimnazjum 
– zawodniczki sekcji tenisa stołowego GLKS Nadarzyn – z 
rozgrywanych we Wrocławiu Mistrzostw Polski kadetek i 
kadetów.

Dziewczęta w turnieju drużynowym wywalczy-
ły Mistrzostwo Polski! - pokonując w finale ekipę KS 
Bronowianki Kraków 3:0. Złota drużyna wystąpiła w skła-
dzie: Dominika Konofał, Katarzyna Nowocin i rezerwo-
wa Zuzanna Samsel. W turnieju deblowym Nadarzynianki 
zdobyły dwa medale. Para Konofał/Nowocin „ugrały” brą-
zowy medal. Jednak największą niespodziankę sprawiła 
Zuzia Samsel ze swoją deblową partnerką Kingą Jabłońską 
z Białegostoku. Para rozstawiona z 13 numerem zdobyła 
złoty medal! W najbardziej prestiżowym turnieju singli-
stek Dominika Konofał wywalczyła tytuł Wicemistrzyni 
Polski, a jej o rok młodsza koleżanka Kasia Nowocin 

Magdalena	Szczerkowska	Mistrzyni	Polski	juniorek	2008’	
w	singlu,	drużynie	i	deblu

zdobyła brązowy medal. Pięć medali uplasowało GLKS 
Nadarzyn na pierwszym miejscu w punktacji klubowej 
Mistrzostw Polski. Doskonały występ młodych zawodni-
czek to przede wszystkim zasługa ich pierwszej trenerki 
Qin Liping. Wśród chłopców zespół GLKS Nadarzyn upla-

Londynie, władze Powiatu Pruszkowskiego ze Starostą Elż-
bietą Smolińską, Leonarda Bogdan przedstawiciel władz 
Zarządu Głównego ZOSP RP, Kierownik Działu Kultury 
ZG ZOSP RP, prezes Zarządu Oddziału Wojewódzkiego 
ZOSP RP Województwa Mazowieckiego - Antoni Tarczyń-
ski, Dariusz Wojnowski – Dyrektor Biura Zarządu Oddziału 
Wojewódzkiego ZOSP RP, Komendant Powiatowej PSP w 
Pruszkowie – Dariusz Drzewiecki, Prezes Zarządu Powia-
towego ZOSP RP Zbigniew Falkowski, Ks. Krzysztof Go-
łębiewski - kapelan powiatowy PSP i OSP pow. pruszkow-
skiego, przedstawiciele władz samorządowych sąsiednich 
gmin, władze samorządu Gminy Nadarzyn z Wójtem Janu-
szem Grzybem, miejscowi radni i sołtysi, przedstawiciele 
firm wspomagających Orkiestrę, rodziny muzyków, którzy 
w większości są mieszkańcami Gminy Nadarzyn. 

Podczas uroczystości Wójt Gminy Nadarzyn wręczył, 
dyrygentowi Mirosławowi Chilmanowiczowi, medal - „Za-
służony dla Kultury Polskiej” – przyznany Orkiestrze przez 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Odznaczenia 
otrzymali także najbardziej zasłużeni muzycy Orkiestry. 
Były gratulacje i serdeczne życzenia, mnóstwo podzięko-
wań i ciepłych słów pod adresem tych wszystkich osób, 
które współpracowały i współpracują z Orkiestrą, a także 
dla członków Orkiestry i wspaniałego dyrygenta, a zarazem 
„dobrego ducha” Orkiestry.

W czasie koncertu Nadarzyńska Orkiestra dała praw-
dziwy „show”- znakomity pokaz swoich umiejętności - aż 
trudno było uwierzyć, że Orkiestrę tworzą muzycy-amato-
rzy. Wśród utworów zagranych podczas, tego rewelacyjne-
go koncertu było kilka z pierwszej płyty Orkiestry, między 
innymi znakomita wiązanka muzyki filmowej, ze znanych 
polskich seriali, standardy polskiej i światowej muzyki roz-
rywkowej. Były też „kawałki” z drugiej płyty (wydanej kil-
ka dni przed koncertem jubileuszowym). Na zakończenie 

Orkiestra zagrała wiązankę najbardziej znanych pieśni bie-
siadnych – przy wtórze rozśpiewanej publiczności. Każdy 
utwór miał doskonale dobraną oprawę – bądź zapowiedź w 
„klimacie” prezentowanego utworu, bądź też drobny rekwi-
zyt, strój pasujący do granej muzyki. Była między innymi: 
różowa pantera (utwór „Pink Panter”), w którą wcieliła się 
tamburmajorka Aneta Kwil, był słoń (w którego wcielił się 
wielokrotny Mistrz Polski w judo – Artur Błażejak) niosą-
cy na ramionach najmłodszego członka Orkiestry - Janka 
Walewskiego i wiele innych, naprawdę zaskakujących nie-
spodzianek (jak chociażby prezentacja oryginalnego chiń-
skiego, ludowego instrumentu, której dokonał Song Han 
– jeden z muzyków Orkiestry). 

Gwiazdą wieczoru była Krystyna Prońko, która wykona-
ła z Orkiestrą dwa utwory. 

Koncert zakończył się owacjami na stojąco i „bisem” 
młodej, choć dostojnej „Jubilatki”.

Więcej o Orkiestrze: www.orkiestra.nadarzyn.pl
Dorota	Głodek
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sował się na miejscu 9., a w turnieju par mieszanych Antoni 
Witkowski ze swoją partnerką zajęli miejsce 5.
                            

Od czwartku 15 maja, w Gdańsku, zaczęły się Mistrzostwa 
Polski w kat. Junior. Wystąpili w nich inni nadarzyńscy gim-
nazjaliści: Magdalena Szczerkowska, Klaudia Kusińska, 
Krzysztof Zieliński, czy absolwenci: Adrianna Szulc, 
Magdalena Mazur, Agata Duda, czy Katarzyna Barańska. 
Wszyscy wyżej wymienieni zaliczają się do ścisłego grona 
kandydatów do medali gdańskich mistrzostw. 

W turnieju drużynowym juniorek zły los, czy jeszcze 
gorsze losowanie sędziego głównego pozbawiły II zespół 
GLKS Nadarzyn – Magdalena Mazur i Agnieszka Zawadzka 
- szansy walki o medale (broniły brązu sprzed roku). 
Powodem było rozlosowanie obu nadarzyńskich drużyn do 
jednej grupy eliminacyjnej, a tylko zwycięzca awansował 
do finałowej czwórki. Tym samym drugi w grupie GLKS II 
uplasował się na miejscach 5-8. Natomiast Nadarzyn I po 
wygraniu eliminacji i ograniu w półfinale zespołu LUKS 
Adrianna Chełmno zmierzył się w finale MP z ekipą LUKS 
Warmia Lidzbark Warmiński. Obydwa mecze były bardzo 
zacięte i zakończyły się zwycięstwem Nadarzyna 3-2. Tym 
samym nasza ekipa w składzie: Magdalena Szczerkowska 
i Adrianna Szulc została drużynowym Mistrzem Polski 

Juniorek. Sukces 
w drużynie rozwią-
zał worek medali. 
Do złota dziewczy-
ny dołożyły jeszcze 
4 kolejne krążki, w 
tym najcenniejszy 
za Indywidualne 
M i s t r z o s t w o 
Polski, zdoby-
ty przez Magdę 
S z cz e r k o w s k ą . 
Pozostałe wywal-
czyły: 
złoty w deblu: M. 
Szczerkowska – 
Klaudia Kusińska; 
srebrny w deblu: 
Adrianna Szulc – 
Magdalena Mazur;
brązowy w mik-
ście: A. Szulc – 

Nadarzyn drugi w Polsce
Zespół GLKS Mago Wanzl Scania Nadarzyn wywal-

czył tytuł Drużynowego Wicemistrza Polski w ekstraklasie 
kobiet w tenisie stołowym. 

Dziewczęta awansowały do finału play–off w dramatycz-
nych okolicznościach po zwycięstwach nad PKS Mlek – Pol 
Ceramika Budowlana Odonów Kazimierzą Wielką. W finale 
podopieczne trenera Marcina Kusińskiego dwukrotnie uległy 
0-3 ekipie KTS Wisan Forbet Tarnobrzeg. W nadarzyńskiej 
ekipie występowały: kapitan i najskuteczniejsza zawodnicz-
ka Xu Jie, reprezentantka Polski na Igrzyska Olimpijskie 
w Pekinie; defensywnie grająca zawodniczka z chińskiego 
ośrodka w Tian Jin - Yan Xiaoshan.

Młoda wychowanka nadarzyńskiego klubu, niespełna 
19-letnia reprezentantka Polski – Natalia Bąk.
Rolę  rezerwowej pełniła 15-latka Magdalena Szczerkowska, 
jedna z najbardziej utalentowanych zawodniczek młodego 
pokolenia, która w kategoriach młodzieżowych ma już me-
dale nie tylko Mistrzostwa Europy, ale i Świata.
Trenerem zespołu był wielokrotny reprezentant Polski, me-
dalista ME seniorów i jeden ze zdolniejszych szkoleniow-
ców młodego pokolenia w kraju Marcin Kusiński.
„Drużynowe	Vice	–	Mistrzostwo	Polski	Seniorek	to	z	pew-
nością	ogromny	sukces.	Przed	sezonem	chcieliśmy	zagrać	
w	play	–offach,	po	cichu	marzyliśmy	o	finale.	Tarnobrzeg	to	
druga	drużyna	Pucharu	Europy	i	choć	porażki	po	3-0	bardzo	
bolą	to	świadczą	tylko	one	o	klasie	przeciwnika.	W	samym	
finale	dziewczyny	miały	problemy	z	uzyskaniem	optymalnej	
formy.	Sasza	całe	play	–	offy	grała	słabo,	Natalia	w	kratkę,	
jedynie	Ksenia	podbudowana	awansem	na	Igrzyska	prezen-
towała	się	świetnie.	Obrazowo	powiem	tak;	Yan	Xiaoshan	
grała	 świetnie	 w	 trakcie	 sezonu	 zasadniczego	 i	 wprowa-
dziła	zespół	do	play	–	off,	Ksenia	wywalczyła	nam	finał	 i	
uratowała	twarz	drużyny	w	meczu	z	KTS-em	w	Nadarzynie	
(świetny	 mecz	 z	 LI	 Qian),	 Natalia	 jako	 jedyna	 pokazała	
charakter	w	ostatnim	meczu	sezonu	w	Tarnobrzegu.	To	nie-
stety	za	mało,	żeby	powalczyć	o	złoto.	
W	tym	roku	liga	była	stosunkowo	wyrównana.	W	przyszłym	
zapowiada	się	jeszcze	mocniejsza	–	rywale	wzmacniają	się	
na	 potęgę.	Pragniemy	myśleć	 perspektywicznie	 i	w	 ciągu	
dwóch,	 góra	 trzech	 lat	 zbudować	 zespół	 na	 Mistrzostwo	
Polski	i	Ligę	Mistrzów”

Dariusz	Zwoliński	
prezes	GLKS	Nadarzyn,	trener

Dominika	Konofał		Indywidualna	vice	-	Mistrzyni	Polski	
kadetek	2008

Katarzyna	Nowocin	brązowa	medalista	
Indywidualnych		MP	kadet	2008’

Patryk Chojnowski/LKS Ostródzianka Ostróda.
Punktowane miejsca zdobywali w singlu: A. Szulc i M. 
Mazur 5-8, w mikście: M. Szczerkowska i M. Mazur 5-8.
Były to ze wszech miar udane zawody, a dorobek GLKS 
Nadarzyn powiększył się w tym sezonie do 16. medali 
Mistrzostw Polski. 

W środę 21 maja, w Czarnkowie, zaczną się 
Mistrzostwa Polski młodzików, a za dwa tygodnie w 
Ośrodku Przygotowań Olimpijskich w Międzynarodowe 
Mistrzostwa Polski kadet – junior z udziałem 8 naszych 
graczy. Prosto znad morza nasza ekipa udaje się do Rennes 
we Francji na ITTF Pro – Tour French Junior Open, czy-
li Międzynarodowe Mistrzostwa Francji, które stanowią 
ostatni sprawdzian przed Mistrzostwami Europy juniorów 
i kadetów we Włoszech.
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Jest jakaś magia, gdy widzi się TYLU zawodników  
w swojej kategorii – TO WIELKI PLUS. Czeka się długo 
na swój mecz – TO WIELKI MINUS.

Dawno temu (lata 80.) przy ul. Terespolskiej w War-
szawie rozgrywane było Grand Prix, goszczące 1000 tenisi-
stów, PUCHARÓWKA - przegrywasz - jedziesz do domu. 
Jestem słabym zawodnikiem i prawie zawsze odpadałem  
w pierwszej rundzie (po kilku godzinach oczekiwania) – 
ALE O 7 RANO ZA MIESIĄC KARNIE STAWIAŁEM 
SIĘ DO BOJU – bo był to NAJPIĘKNIEJSZY turniej  
w kraju...

Dzisiaj są inne czasy – ludzie mniej cierpliwi, wszyscy 
pędzą, nikt nie ma czasu, a warto go mieć – usiąść, pogadać 
z kolegą, obejrzeć wspaniałe pojedynki, zobaczyć ŚWIĘTO 
TENISA STOŁOWEGO. Przede  wszystkim dla wspania-
łych zawodników rozgrywających porywające mecze.

Tym razem w Łomiankach mogliśmy podziwiać super 
graczy ze Śląska, Gdańska, Rzeszowa, Łodzi i wielu innych 
miejsc kraju. Zjechało CAŁE MAZOWSZE.

Czy ktoś widział jak zagrał „LAMA” (Artur Daniel) 
przegrywał 10:6 w prawie ostatnim swoim secie (1:2) 
i WYGRAŁ – nie pozostawiając szans Zbyszkowi 
Grześlakowi w secie nr 5...? A mecz Marcina Kusińskiego z 

ŁOMIANKI - „PRO FUTURO”
OTWARTE GRAND PRIX TENISA STOŁOWEGO

Powolutku kończymy zmagania w sezonie 2007/2008. 
Grand Prix gromadzi największą liczbę tenisistów stoło-
wych w kraju. Frekwencja okazała się imponująca – pra-
wie dwukrotnie wyższa od poprzednich (230 zawodników) 
mimo kłopotów jakie dodały mega korki spowodowane 
wyjazdem na wielką majówkę. 

W ramach współ-
pracy Wiadomości 
Nadarzyńskich 
ze Stowarzysze-
niem Popularyzacji 
Tenisa Stołowego, 

kilka informacji o tenisie krajowym i zagranicznym...

Spanish Youth Open: Fertikowski przegrał w ćwierćfi-
nale
Reprezentant Polski juniorów - Paweł Fertikowski odpadł w 
ćwierćfinale gry pojedynczej Spanish Youth Open. W me-
czu 1/4 finału, Polak przegrał z Węgrem, Danielem Kosibą 
2:4. We wcześniejszej fazie turnieju odpadli pozostali biało-
czerwoni: Piotr Chodorski, Mateusz Gołębiowski i Robert 
Floras.
Błaszczyk pierwszym rezerwowym!
Lucjan Błaszczyk zajął 17. miejsce w światowych kwali-
fikacjach olimpijskich w Budapeszcie. Dzięki temu, Polak 
będzie pierwszym rezerwowym na IO w Pekinie. W decy-
dującym o 17. miejscu spotkaniu, Błaszczyk pokonał Ru-
muna Constatnina Cioti 4:1. 
Tomasz Wiśniewski i Maja Krzewicka złotymi medali-
stami OOM w singlu
Tomasz Wiśniewski (MRKS Gdańsk) i Maja Krzewicka 
(KS Juta Gorce Nowy Targ) zwyciężyli w grze pojedynczej 
Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży w tenisie stołowym. 
Wiśniewski w finale pokonał po zaciętym spotkaniu Jędrze-
ja Małolepszego (ZKS Wojtpol Korfantów) 4:2, a tenisistka 
stołowa z Nowego Targu wygrała bez straty seta z Domini-
ką Konofał (GLKS Nadarzyn) 4:0.

Gorzovia Gorzów Wlkp. w ekstraklasie!
W rewanżowym meczu o awans do ekstraklasy mężczyzn, 
Gorzovia Gorzów Wlkp. zremisowała we własnej hali z 
Silesią Miechowice 5:5. W pierwszym meczu na Śląsku 
zwyciężył zespół z Gorzowa 7:3 i to podopieczni Szymo-
na Kulczyckiego mogą się cieszyć z awansu do najwyższej 
klasy rozgrywkowej.
Kazimierza Wielka brązowym medalistą DMP
Ceramika Budowlana Odonów Mlek-Pol Rafaello Kazi-
mierza Wielka wywalczyła brązowy medal drużynowych 
mistrzostw Polski kobiet w tenisie stołowym. W rewanżo-
wym pojedynku, zawodniczki z Kazimierzy Wielkiej po raz 
drugi pokonały Bronowiankę Kraków 3:1.
MMSJ: Drugie miejsce Szczerkowskiej!
Reprezentantka Polski juniorek Magdalena Szczerkowska 
zajęła drugie miejsce w turnieju gry pojedynczej 14. Mię-
dzynarodowych mistrzostw Słowacji juniorów. W finało-
wej potyczce zawodniczka GLKS-u Nadarzyn przegrała z 
Niemką Petrissą Solja 0:3
Sochaczew i Gorzów Wielkopolski w ekstraklasie ko-
biet!
SKTS Best-Chem Sochaczew i GKS Gorzovia Gorzów 
Wlkp. będą w przyszłym sezonie występować w ekstrakla-
sie kobiet. Zawodniczki z Sochaczewa i Gorzowa wygrały 
po dwa mecze w turnieju barażowym i zajęły dwa pierwsze 
miejsca premiowane awansem do najwyższej klasy roz-
grywkowej. Turniej rozgrywano w Gdańsku.
Bundesliga: Grenzau wygrywa z Jülich
W ostatniej kolejce rundy zasadniczej Bundesligi mężczyzn 
doszło do konfrontacji dwóch „polskich” drużyn. Po zacię-
tym spotkaniu, TTC Zugbrücke Grenzau pokonał TTC in-
deland Jülich 6:3. Z dobrej strony w tym pojedynku zapre-
zentował się Jakub Kosowski, który wywalczył dla Jülich 
1,5 punktu. Drugi z biało-czerwonych Lucjan Błaszczyk 
zdobył jedno „oczko”.
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Sekcja biegowa

Mazowieckim w biegach głównych, nie wystartowała 
żadna kobieta, choć nagrody i puchary czekały.
18 maja braliśmy udział w Ogólnopolskiej Akcji Cała 
Polska Biega. My wybraliśmy się do Tarczyna, by pokonać 
(wszyscy uczestnicy) dystans 3,5 km. Wśród dzieci 4. 
miejsce zajęła Weronika Rządkowska, 6. Ewelina 
Malicka, a 10. Paulina Michalska; wśród chłopców 7. 
miejsce zajął Paweł Stefański – wszyscy z SP w Ruścu (w 
grupie	dorosłych	2.	miejsce	zajął	Jacek	Nowocień	-	red.).
NAJBLIŻSZE IMPREZY BIEGOWE:
7 czerwca III Bieg ENTRE. PL TEAM Warszawa – Bielany, 
Park Młociński – 10 km, biegi dzieci od 300 m do 1500 m.
10 czerwca Grand Prix Warszawy – 10 km
14 czerwca XX OŻAROWSKI BIEG im. Janusza 
Kusocińskiego – 10 km, biegi dzieci od 200 m do 1000 m.

Trener	i	opiekun	sekcji	biegowej
Jacek	Nowocień

GLKS NADARZYN SEKCJA BIEGOWA
26 kwietnia braliśmy udział w 5. biegu Grand Prix 
Warszawy na 10 km Stanisław Kamiński mieszkaniec 
Nadarzyna zajął 49. miejsce, ustanawiając rekord życiowy 
z czasem 39 minut 38 sek. – GRATULUJĘ!!! (Jacek	
Nowocień	zajął	14.	miejsce	z	czasem	36	minut	7	sek.	-	red.). 
Po 5. biegach Stanisław Kamiński zajmuje 69. miejsce w 
klasyfikacji generalnej, a 3. w kategorii wiekowej (Jacek	
Nowocień	3.	w	generalnej	1.	w	kategorii	-	red.).
3 maja braliśmy udział w biegach Konstytucji 3-go maja. 
W Piastowie, w biegach dzieci, 3. miejsce na dystansie 
1600 m, zajęła Sandra Sztyk, a na dystansie 1200 m 4. 
miejsce zajął Paweł Stefański, a 5. Łukasz Wardecki. 
(W biegu głównym na 8,4 km Jacek	 Nowocień	 zajął	 3.	
miejsce	 –	 red.). Za I miejsce w biegu głównym nagrodą 
był telewizor 32 cale LCD Samsung, a wszyscy uczestnicy 
biegu otrzymali pamiątkowe koszulki.
Tego samego dnia braliśmy udział w zawodach w Grodzisku 
Mazowieckim. Na 300 m 4. miejsce zajął Paweł Karaban, 
a 8. Grzesiek Stefański z „0”- SP Rusiec, na zawody 
przywieźli ich rodzice – dziękuję!!! Na 500 m 12. miejsce 
zajął Mateusz Skorupa. W biegu głównym na 5 km 9. 
miejsce zajął Stanisław Kamiński czas 19 minut 11 sek. red. 
(Jacek	Nowocień	zajął	4.	miejsce	z	czasem	17	minut	25	sek.	
- red.).Wszyscy uczestnicy biegu otrzymali pamiątkowe 
koszulki i medale. Tak w Piastowie, jak i w Grodzisku 

Dnia 14 czerwca 2008 odbędzie się VII turniej brydżowy 
o Puchar Wójta Gminy Nadarzyn. Będzie to turniej 
dwusesyjny - pierwsza na tzw. „maxy” druga na „impy”. 
Pierwsza sesja równocześnie jest zaliczana do cyklu Grand 
Prix Mazowsza. Rozpoczęcie o godz. 10:00, druga sesja 
14:30. Turniej rozgrywany będzie w gościnnych progach 
Nadarzyńskiego Ośrodka Kultury. Zapraszamy wszystkich 
do spróbowania się z najlepszymi brydżystami w kraju, 
reprezentantami Polski. 

Jacek	Kwiatkowski

Cała	Polska	Biega	-	bieg	główny	na	3,5	km.	Jacek	Nowocień	
2	miejsce.Waldemar	Czapski	-	Prezes	SPTS

Więcej informacji: www.spts.com.pl

Dariuszem Kiełbem... OJ BYŁO NAPRAWDĘ GORĄCO.

Nie chcę więcej zachwalać GRAND PRIX w 
Łomiankach - jest najlepsze pod względem FREKWENCJI, 
POZIOMU SPORTOWEGO I PULI NAGRÓD z cyklicz-
nych krajowych imprez. 

Oczywiście zrobimy wszystko, żeby popełniać jak naj-
mniej błędów organizacyjnych. BYŁ TO NASZ PIERWSZY 
ROK i mam nadzieję, że nie zabraknie nam sił na kolejne 
lata.

Stawiamy na POPULARYZACJĘ - na młode osoby 
oglądające piękno dyscypliny, na masę zawodników i kibi-
ców podziwiających finały zmagań Ekstraklasy.

Zawsze jest u nas relacja TV, wielki tort na 150 osób 
i nagrody. Łomianki to jedyne miejsce, gdzie AMATOR 
ma okazję zagrać mecz z XU WENLIANGIEM lub mi-
strzami Polski - MARCINEM KUSIŃSKIM i JAKUBEM 
KOSOWSKIM.

Warto zobaczyć jak będzie wyglądał ten cykl za rok. Już 
teraz gorąco zaprszam.

Turniej brydżowy w Nadarzynie

fot.	J.	Nowocień



Nadarzyński Ośrodek Kultury 
w obiektywie - kwiecień/maj ’2008

(zdjęcia	archiwum	NOK)

Kino	Nokowe	-	Pokaz	arcydzieł	polskiej	animacji,	
spotkanie	z	jedną	z	autorek	-	Elżbietą	Wąsik.

PRZYPADEK	PSA	-	Wernisaż	malarstwa	Magdaleny	Dukaczewskiej		

Jazz	w	NOK	-	Iza	Zając

Z	cyklu	„Teatrzyk	w	walizce”	przedstawienie	
„Beata,	co	bajki	wyplata”	w	wykonaniu	Beaty	Łuczak

Koncert	z	cyklu	„Czym	skorupka	za	młodu...”	
Warszawski	Kwartet	Saksofonowy

Joanna	Szczepkowska	w	monodramie	„Goła	Baba”


